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INTRODUCCIÓN 

En este trabajo de Tesis se desarrollara el tema de las obligaciones fiscales 

de una persona física, la cual tributa en el Régimen de las Personas Físicas con 

Actividades Empresariales y Profesionales; en la actividad económica de: Otros 

Servicios Profesionales, científicos y técnicos.  

 

En dicho trabajo se desglosara e ilustrara el procedimiento que se debe 

seguir para presentar declaración y, pago provisional o definitivo mensual,  así 

como también, la suspensión de actividades. 

 

Se describe brevemente los antecedentes históricos de la contaduría en 

México, desde sus inicios hasta la modernidad, así como los fundamentos legales 

que existen para el correcto pago de impuestos. 

 

También se redactará a fondo las obligaciones fiscales que tiene una 

Persona Física  con Actividad Empresarial y Profesional, el cual es el tema 

principal de la presente memoria de desempeño profesional, en donde se explica 

todo lo relacionado a este régimen, por ejemplo: cálculo del impuesto de ISR, 

cálculo del impuesto del IETU, cálculo del impuesto de IVA, declaraciones 

informativas de DIOT, Listado de conceptos que sirvierón de base para 

calcular el IETU, y las formas oficiales para realizar el pago de impuestos, de 

dicho régimen. 

 

Y por ultimo, se dará a conocer un caso práctico de una Personas Físicas 

con Actividad Empresarial y Profesional, quien se dice ser cliente del despacho 

contable “MURIGUNER, S. A.  DE  C. V.”. Del cual, se desarrollara todo el 

ejercicio fiscal 2008 con sus correspondientes pagos y declaraciones mensuales, 

así como la suspensión de actividades de dicha persona física; quien en el mes de 

octubre del 2008 deja de percibir ingresos de su actividad laboral, dando los 

argumentos necesarios y fundamentados para realizar dicha suspensión.  



 
 
 

 
 
 

CAPÍTULO 1 
 

GENERALIDADES DE LA 
CONTABILIDAD. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



1.1 HISTORIA LABORAL DEL EXPOSITOR. 

 

El inicio de mi desarrollo profesional dentro del campo laboral comienza en 

el despacho contable MURIGUNER S. A. DE C. V.  El cual se constituye 

legalmente como persona moral el día 15 de agosto del año 2005  con  R. F. C. 

MUR050815L33 y con domicilio fiscal en Avenida Santa Cruz del Monte 79 

Colonia Santa Cruz del Monte, Naucalpan Estado de México.  C. P. 53110. 

 

Donde comencé a laborar el 27 de octubre del año 2006 en el área de 

contabilidad general, y mis principales funciones consisten en: 

 

•  Elaboración y captura de pólizas en el sistema contable COI y Control 

2000. 

  

• Obtención de las declaraciones y/o pagos provisionales del Impuesto 

Sobre la Renta (ISR).  

 

• Obtención de las declaraciones y/o pagos definitivos del Impuesto al Valor 

Agregado (IVA). 

 

• Obtención de las declaraciones y/o pagos provisionales del Impuesto 

Empresarial a Tasa Única (IETU).  

 

• Presentar  la Declaración Informativa de Operaciones con Terceros (DIOT).  

 

• Presentar el Listado de conceptos que sirvieron de base para 

calcular el IETU,  

 

• Presentar declaraciones anuales de Personas Físicas y Morales. 

 

• Calculo de nominas en el sistema Nomina2000. 



 

• Determinación  del pago de las cuotas del IMSS en el programa del SUA. 

 

• Presentación de la Prima de Riesgo. 

 

• Altas y bajas de trabajadores en el IDSE. 

 

• Modificación de salarios de los trabajadores ante el IMSS. 

 

• Elaboración y presentación del Impuesto por Remuneraciones al Trabajo 

Personal Subordinado 2.5% del Estado de México. 

 

1.2 ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LA CONTADURÍA EN MÉXICO. 

 

Para poder entender la importancia de la contabilidad, debemos 

remontarnos un poco a la historia de la contaduría, con el fin de poder explicar el 

por que de la importancia de esta ciencia o técnica en la sociedad. 

 

INICIO DE LAS ACTIVIDADES CONTABLES EN MÉXICO. 

 

El pueblo Olmeca, considerado cultura madre, utiliza un sistema numérico 

complejo, el cual se considera que le proporciono a los Mayas un gran desarrollo 

matemático así como también sirvió para la escritura. “Los sistemas contables 

mayas hasta ahora alcanzan su mayor expresión en los cómputos calendáricos 

cuyo dominio estaba en manos de la clase sacerdotal. Los hallazgos 

arqueológicos comprueban la  aplicación de su aritmética a registros contables de 

índole comercial interna e interregional. 

 

Los aztecas manejarón cifras numéricas para su vida civil y religiosa. 

Fueron el ultimo grupo en llegar al Valle de México no obstante alcanzo a ser un 



pueblo poderoso y muy bien organizado. La expansión de este pueblo los llevo a 

tener una administración de sus recursos que fuera capaz de poder controlar de 

manera efectiva sus intercambios (trueques) con los demás pueblos vecinos. 

 

El desarrollo comercial de los Aztecas, los llevarón a tener un registro y 

control de sus negocios y es así, cuando comienzan a desarrollar de una  forma 

particular la actividad contable, la cual debido a la actividad comercial llega a 

tomar una gran importancia para la organización y la administración. La 

organización administrativa de los aztecas fue algo compleja ya que dependía de 

personas como: los recaudadores o calpixques que se valían de la ayuda de los 

tlacuilos para registrar los tributos recolectados. Arriba de estos, se encontraba el 

cihuacoatl, el cual funcionaba como representante administrativo del jefe mayor o 

tlatoani. Estas personas representabán la administración del jefe mayor, pero 

paralelamente también los comerciantes llevaban un registro de su patrimonio, los 

cuales a la vez necesitaban también de personas que los auxiliaran en el control 

de sus negocios. Fue con los Aztecas donde comenzó con viva fuerza el comercio 

en México. En esta época comenzaron a surgir los tianguis que eran mercados 

donde se encontraban diversos productos de diferente calidad. La contabilidad de 

los Aztecas no solo se aplico a actividades mercantiles también abarco campos 

como el computo calendárico-religioso, la cuantificación de tierras propias y 

tributarias, el registro de nominas de trabajadores de diferentes ocupaciones, 

especie de contratos entra vencedores y vencidos y otros muchos mas. 

 

Con base a esto, nos podemos dar cuenta qué tan compleja era la 

administración desde tiempos atrás, y por ello las antiguas culturas necesitaban de 

una herramienta manejada por gente especializada que les ayudará a llevar un 

control sobre todos sus actos de comercio y de recaudación de tributos. 



INICIO DE LA CONTADURÍA EN MÉXICO.  

 

Los datos contables mas antiguos en América se encuentran en los años 

de 1531  a 1543, en los cuales podemos encontrar la división de los ingresos y los 

egresos. Estos registros aunque incompletos se encuentran en la tesorería de la 

Real Hacienda y son los que asientan el hecho del origen de la contabilidad en 

México. Durante el inicio de la contaduría y a falta de una técnica especifica en la 

elaboración de los registros, los contadores se guiaban por su propio criterio, 

manteniendo el orden de registrar primero los ingresos y consecuentemente los 

gastos apoyados con pruebas que justificaban las transacciones. 

 

La consumación de la independencia en 1821 abre una puerta económica 

para México de una manera lenta. Los trastornos económicos que sufría México 

causarón que la actividad contable no se desarrollara y se mantuviera atrasada 

con respecto a los demás países en el ámbito internacional. No obstante, aunque 

México pasaba por una etapa de estabilidad, se debe reconocer que el país 

estaba preocupado por establecer un control estricto de sus finanzas públicas con 

ayuda de sistemas de registro contables. 

 

En 1855 gracias a  la constitución de la comisión de contabilidad, se 

elaborá un proyecto el cual pretende establecer las condiciones que regirán la 

disciplina y la implementación de la partida doble. Durante el gobierno de Porfirio 

Díaz, México comienza a superar la crisis económica que venia arrastrando desde 

tiempo atrás y es cuando comienza a igualarse con los demás países como 

Estados Unidos en el campo de la contabilidad. 

 

Fue en 1845 cuando se abrió la primera institución para la enseñanza de la 

contaduría en la capital de la Republica, la cual cerraría al año siguiente. Después 

de 9 años se volvierón a instalar los estudios contables y se fundo la Escuela 

Especial de Comercio. Durante el siglo XIX se preparó para entrar tanto oficial, 

académica y profesionalmente en el área contable. Debido a que la economía del 



país iba creciendo, la escuela tuvo un gran incremento de estudiantes 

preocupados por iniciar la profesión de contador público. En México se reconoce 

simbólicamente el nacimiento de la profesión de contador público al titularse el 

primer alumno de esta disciplina: Diez Barroso. 

 

Para el año de 1917 primer grupo organizado de contadores en México: “La 

Asociación de Contadores Públicos Titulados”  la cual el 6 de octubre de 1923 

cambia de nombre a: “Instituto de Contadores Públicos Titulados de México”  y 

finalmente en 1955 transforma su nombre como actualmente se le conoce a 

“Instituto Mexicano de Contadores Públicos” los cuales tenían como uno de sus 

objetivos principales el de proponer bases de ética para la profesión así como 

también principios que normaran esta disciplina. 

 

Con el paso de los años, la profesión aumentado su actividad. Esta requiere 

de estudios y habilidades, con el propósito de poder hacer frente a las diferentes 

complicaciones que se le presentan. Esto ha originado que los contadores se 

especialicen en diferentes áreas como la auditoria externa, la auditoria interna, 

fiscal, costos, etc. La contaduría se ha convertido en un servicio necesario en la 

vida económica de las personas con el fin de llevar a cabo un análisis de datos 

numéricos para aportar soluciones, llevando el control y haciendo entendible todas 

las transacciones económicas que se realizan. Todo esto para demostrar los 

resultados que tiene una entidad y demostrar la transparencia real de los 

negocios. 

Han transcurrido muchos años para que el gobierno tenga hoy leyes 

fiscales que le permitan disponer de recursos con los que se construyan obras 

públicas y presten servicios a la sociedad.  

Los impuestos son ahora una colaboración para que México cuente con 

escuelas, hospitales, higiene, caminos y servicios públicos. El gran reto es que 

estos sean equitativos y que su destino sea transparente para la sociedad que es 

quien aporta esos recursos. 



1.3 FUNDAMENTO LEGAL DE LOS IMPUESTOS EN MÉXICO. 

 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

 

En primer término el fundamento del pago de impuestos se encuentra en la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos la cual nos comenta: 

 

Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 

 

Fracción IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como 

del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

  

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

 

Artículo 2. fracción I Son las contribuciones establecidas en la Ley que 

deben pagar las Personas físicas y morales que se encuentren en la situación 

jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las señaladas en 

las fracciones II, III y IV de este artículo. 

 

1.4  CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTICULO 2 CFF 

 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: 

 

Son las contribuciones establecidas en la ley a cargo de personas que son 

sustituidas por el Estado en cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en 

materia en materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en 



forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo 

Estado. 

 

Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionen la 

seguridad social a que se hace mención en esta fracción, las contribuciones 

correspondientes tendrán naturaleza de aportaciones de seguridad social. 

  

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS: 

 

Son las establecidas en ley a cargo de personas físicas y morales que se 

beneficien de manera directa por obras públicas 

 

DERECHOS: 

 

Son las contribuciones establecidas en ley por el uso y aprovechamiento de 

los bienes del dominio publico de la Nación, así como recibir servicios que presta 

el Estado en sus funciones de derecho publico, excepto cuando se presten por 

organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, este ultimo 

caso se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley 

Federal de Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los 

organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

 

1.5  ELEMENTOS DEL IMPUESTO 

 

SUJETO: 

 

Es la persona ya sea física o moral que se encuentra en obligación o 

derecho de realizar  alguna actividad establecida en la legislación mexicana Para 

esto nuestra legislación a diferencia dos sujetos: 

 



Sujeto activo: es la persona que se encarga en aplicar la legislación, es 

decir la SHCP, que es la encargada de recaudar las contribuciones y realizar sus 

acciones coercitivas  para cumplir su función. 

 

Sujeto pasivo: es la persona que se encuentra en una situación jurídica o de 

hecho que establece la legislación mexicana y que se encuentra obligado a 

contribuir al gasto publico por los actos o actividades  que realicen en este caso, 

las personas que pagan algún tipo de contribución generalmente son llamados 

contribuyentes. 

 

OBJETO: 

 

Se identifica realidad económica sujeta a imposición, como por ejemplo la 

renta obtenida, la circulación de la riqueza, el consumo de los bienes o servicios, 

etc. 

 

BASE: 

 

Es la cuantía sobre la que se determina el impuesto a cargo de un sujeto. 

 

TASA O TARIFA: 

 

Es el monto del impuesto expresado, por lo regular, en porcentaje, existen 

las siguientes modalidades: 

 

• La tarifa de derrama, es cuando la cantidad que se obtiene como 

rendimiento del tributo se distribuye entre los sujetos afectados al mismo, 

en México es común encontrar esta tarifa en las contribuciones de mejoras. 

 

• La tarifa fija es cuando se señala en la ley la cantidad exacta que debe 

pagarse por unidad de medida es el caso de los derechos. 



 

• Tarifa proporcional es cuando se señala un tanto por ciento fijo, cualquiera 

que sea el valor de la base, por ejemplo en impuesto del IVA. 

 

• La tarifa progresiva es aquella que aumenta la base, es el caso del ISR, en 

lo relativo de personas físicas. 

 

1.6  JERARQUÍA DE LAS LEYES  

 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

 

La constitución política del país es la ley fundamental, la norma sobre la 

cual descansa toda la vida jurídica y estructura de la nación en la cual se 

especifica que debe desarrollarse todas las actividades públicas y privadas del 

Estado. 

 

La constitución establece normas orgánicas y normas dogmáticas, por su 

naturaleza, las constituciones pueden ser consuetudinarias, rígidas y flexibles. 

 

Consuetudinarias son aquellas que no están contenidas en un cuerpo de 

ley determinado, sino se basan en la costumbre  

 

Rígidas son aquellas que no admiten reformas de ninguna clase y 

establecen su naturaleza invariable. 

 

Flexibles son aquellas en las cuales se autorizan las reformas siguiendo un 

procedimiento especial. 

 

 

 



TRATADOS INTERNACIONALES 

 

Artículo 133 Las leyes del Congreso de la Unión que emanen de ella y 

todos los tratados que estén de acuerdo con la misma, celebrados y que celebren 

por el Presidente de la Republica, con la aprobación del Senado, serán la Ley 

Suprema de toda la Unión. Los jueces de cada Estado se arreglaran a dicha 

constitución, leyes y tratados, a pesar de las disposiciones en contrario que pueda 

haber en las Constituciones o leyes de los estados. 

 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

 

La Federación percibirá los ingresos provenientes de las contribuciones 

 

LEYES FISCALES  

 

Las leyes son las normas jurídicas dictadas por el poder público; tiene la 

finalidad el encauzamiento de la actividad a la misma  y que hayan sido aprobadas 

por el Senado de la Republica y su característica es que son una ley Suprema   

  

REGLAMENTOS DE LAS LEYES FISCALES 

 

Son un acto jurídico formalmente administrativo, tiene su origen en el 

Presidente de la Republica, y materialmente legislativo, porque crea situaciones 

jurídicas generales, abstractas e impersonales, por medio del cual se desarrollan y 

complementan en detalle las normas de una ley  

 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN  

 

Es la ley que indica que están obligadas las  personas físicas y las morales, 

a contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas.  

 



REGLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

 

Son las disposiciones habrán de ser reglamentadas a efecto de facilitar su 

cumplimiento a los contribuyentes y demás obligadas 

 

 

DERECHO COMÚN 

 

Es un término que hace referencia a un Derecho que se aplica a la 

generalidad de los casos o aplicable en oposición a un derecho particular o 

especial. 

 
 

 



 
 
 

 
 

CAPÍTULO 2 
 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS. 
 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA (LISR). 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



2.1 DE LAS PERSONAS FÍSICAS EN GENERAL. 

 

El capítulo II del titulo IV de la nueva Ley del ISR que entró en vigor  a partir 

del 1º. De enero del 2002, se denomina “De los Ingresos por Actividades 

Empresariales  y Profesionales”. 

 

SUJETOS DEL IMPUESTO: 

 

ART 106. Están obligadas al pago del impuesto establecido en este titulo, 

las personas físicas residentes en México que obtengan ingresos en efectivo, en 

bienes, devengando cuando en los términos de este Titulo señale, en crédito, en 

servicio en los casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo. También están 

obligadas al pago del impuesto las personas físicas residentes en el extranjero 

que realicen actividades empresariales o presten servicios personales 

independientes, en el país, a través de un establecimiento permanente, por los 

ingresos atribuibles a éste. 

 

Los contribuyentes de este Título que celebren operaciones con partes 

relacionadas*, están obligados, para los efectos de esta Ley, a determinar sus 

ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas, considerando, para esas 

operaciones, los precios y montos de contraprestaciones que hubieran utilizado 

con o entre partes independientes en operaciones comparables. 

 

El Título IV  de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se conforma por los 

Capítulos siguientes: 

 

• CAPÍTULO I. De los Ingresos por Salarios y en General por la Prestación de un 

Servicio Personal Subordinado. 

 
                                                 
* Partes que se consideran relacionadas (LISR-215). Se considera que dos o mas personas son partes relacionadas, 
cuando una participa de manera directa o indirecta en la administración, control o capital de la otra, o cuando una persona o 
grupo de personas participe, directa o indirectamente, en la administración, control o en el capital de dichas personas, o 
cuando exista vinculación entre ellas de acuerdo con la legislación aduanera. 



• CAPÍTULO II. De los Ingresos por Actividades Empresariales y Profesionales. 

� Sección I. De las Personas Físicas con Act. Empresarial y Profesional. 

� Sección II. Del régimen Intermedio de las Personas Físicas con Act. E. 

� Sección III. Del Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

 

• CAPÍTULO III. De los Ingresos por Arrendamiento y en General por Otorgar el 

Uso o Goce Temporal de Bienes Inmuebles. 

 

• CAPÍTULO IV. De los Ingresos por Enajenación de Bienes. 

 

• CAPÍTULO V. De los Ingresos por Adquisición de Bienes. 

 

• CAPÍTULO VI. De los Ingresos por Intereses. 

 

• CAPÍTULO VII. De los  Ingresos por Obtención de Premios. 

 

• CAPÍTULO VIII. De los ingresos por Dividendos y en General por las 

Ganancias Distribuidas por Personas Morales. 

 

• CAPÍTULO IX. De los Demás Ingresos que Obtengan las Personas Físicas. 

 

• CAPÍTULO X. De los Requisitos de las Deducciones. (Aplica Capítulos III, IV, y 

V de este Titulo). 

 

• CAPÍTULO XI. De la Declaración Anual. 

  

De los cuales analizaremos a fondo los Capítulos III Sec. I y el Capítulo XI 

de la LISR, que son los correspondientes para desarrollar este trabajo profesional. 

 



2.2 INGRESOS POR ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTÍCULO 120 LISR.  

 
Están obligadas al pago del impuesto establecido en esta Sección, las 

personas físicas que perciban ingresos derivados de la realización de actividades 
empresariales o de la prestación de servicios profesionales. 

 
Las personas físicas en el extranjero que tengan uno o varios 

establecimientos permanentes en el país, pagarán el impuesto sobre la renta en 
los términos de esta Sección por los ingresos atribuibles a los mismos, derivados 
de las actividades empresariales o de la prestación de servicios profesionales. 

 
Definición de Actividades Empresariales: CFF-16. Se entenderá por 

actividades empresariales las siguientes: 
 

I. Las comerciales que son las que de conformidad con las leyes federales 
tienen ese carácter y no están comprendidas en las fracciones siguientes: 

 
II. Las industriales entendidas como la extracción, conservación o 

transformación de materias primas, acabados de producción y la elaboración 
de satisfactores. 

 
III. Las agrícolas que comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y 

la primera enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto 
de transformación industrial. 

 
IV. Las ganaderas que son las consistentes en la cría y engorda de ganado, 

aves de corral y animales, así como la primera enajenación de esos 
productos, que no hayan sido objeto de transformación industrial. 

 
V. Las de pesca que incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la 
acuacultura, así como la captura y extracción de las mismas y la primera 
enajenación de esos productos, que no hayan sido objeto de transformación 
industrial. 

 
VI. Las silvícola que son las de cultivo de los bosques o montes, así como la 

cría, conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la 
vegetación de los mismos y la primera enajenación de sus productos, que no 
hayan sido objeto de transformación industrial. 

 
 
 
 
 



DE LOS INGRESOS. 
 

Para efectos de este Capítulo se Consideran: 
 
I.- Los ingresos por actividades empresariales, los provenientes de la 

realización de actividades comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, de 
pesca o silvícola. 

 
II- Los ingresos por la prestación de un servicio profesional, las 

remuneraciones que deriven de un servicio personal independiente y cuyos 
ingresos no estén considerados como ingresos por salarios o por la prestación de 
un servicio personal subordinado. 

 
OTROS INGRESOS ACUMULABLES: 
 

En el caso de condonaciones, quitas o remisiones de deudas otorgadas por 
personas distintas a instituciones del sistema financiero, se acumulara el monto 
total de dichas condonaciones, quitas o remisiones. 

 
Los provenientes de la enajenación de cuentas y documentos por cobrar y 

de títulos de crédito distinto de las acciones, relacionados con las actividades a 
que se refiere este Capítulo. 

 
Las cantidades que se recuperen por seguros, fianzas o responsabilidades 

a cargo por terceros, tratándose de pérdida de bienes del contribuyentes afectos a 
la actividad empresarial o al servicio profesional. 

 
Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de 

terceros, salvo que dichos gastos sean respaldados con documentación 
comprobatoria a nombre de aquél por cuenta de quien se efectúa el gasto. 

 
Los derivados de la enajenación de obras de artes hechas por el 

contribuyente. 
 
Los obtenidos por agentes de instituciones de crédito, de seguros, de 

fianzas o de valores, por promotores de valores o de administradoras de fondos 
para el retiro, por los servicios profesionales prestados a dichas instituciones. 

 
Los obtenidos por la explotación de obras escritas, fotografías o dibujos, en 

libros, periódicos, revistas o en las paginas electrónicas vía Internet, o bien, la 
reproducción en serie de grabaciones de obras musicales y en general cualquier 
otro que derive de la explotación de derechos de autor. 

 
Los intereses cobrados derivados de la actividad empresarial o de la 

prestación de servicios profesionales, sin ajuste alguno. 



Las devoluciones que se efectúen o los descuentos o bonificaciones que se 
reciban, siempre que se hubiese efectuado las deducciones correspondientes. 

 
La ganancia derivada de la enajenación de activos afectos a la actividad, 

salvo tratándose de los contribuyentes a que se refiere el articulo 134 LISR (del 
régimen intermedio); en este ultimo caso, se considerará como ganancia el total 
del ingreso obtenido en la enajenación. 

 
MOMENTO DE ACUMULACIÓN DE LOS INGRESOS. 
 

Para efectos de esta Sección, los ingresos se consideraran acumulables en 
el momento en que sean efectivamente percibidos. 

 
Los ingresos se consideraran efectivamente percibidos cuando se reciban 

en efectivo, en bienes o en servicio, aun cuando aquellos correspondan a 
anticipos, a depósitos o a cualquier otro concepto, sin importar el nombre con el 
que se les designe. Igualmente se considera percibido el ingreso cuando el 
contribuyente reciba títulos de crédito emitidos por una persona distinta de quien 
efectúa el pago. Cuando se perciban en cheques, se considera percibido el 
ingreso en la fecha de cobro del mismo o cuando los contribuyentes transmitan los 
cheques a un tercero, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración. 
También se entiende que es efectivamente percibido cuando el interés del 
acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma de extinción de las 
obligaciones. 

 
Tratándose de los ingresos por condonación, quita o remisión; estos se 

consideraran efectivamente percibidos en la fecha en que se convenga la 
condonación, la quita o la remisión, o en la que se consume la prescripción. 

 
En el caso de enajenación de bienes que se exporten se deberá acumular 

el ingreso cuando efectivamente se perciba. En el caso de que no se perciba el 
ingreso dentro de los doce meses siguientes a aquel en el que se realice la 
exportación, se deberá acumular el ingreso una vez trascurrido dicho plazo. 
 

2.3 DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

 
Las personas físicas que obtengan ingresos por actividades empresariales 

o servicios profesionales, podrán efectuar las deducciones siguientes: 
 
I- Las devoluciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que 

se hagan, siempre que se hubiese acumulado el ingreso correspondiente. 
 
II- La adquisición de mercancía, así como las materias primas, productos 

semiterminados o terminados, que utilicen para prestar servicios, para fabricar 
bienes o para enajenarlos. 



III- Los gastos. 
 
IV- Las inversiones. 
 
V.- Los intereses pagados derivados de la actividad empresarial o servicio 

profesional, sin ajuste alguno, así como los que se generen por capitales tomados 
en préstamo siempre y cuando dichos capitales hayan sido invertidos en los fines 
de las actividades a que se refiere esta Sección. 

 
VI- Las cuotas pagadas por los patrones al Instituto Mexicano del Seguro 

Social, incluso cuando estas sean a cargo de sus trabajadores. 
 
VII- Los pagos efectuados por el impuesto local sobre los ingresos por 

actividades empresariales o servicios profesionales. 
 

DETERMINACIÓN DE LA DEDUCCIÓN POR INVERSIÓN. 
 

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección determinaran la deducción 
por inversiones aplicando lo dispuesto en la Sección II del Capítulo II del Título II 
de la Ley del ISR. Para estos efectos, se consideran inversiones las señaladas en 
el artículo 38 de la mencionada ley. 
 

2.4 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES. 

 
Las deducciones autorizadas en esta Sección, además de cumplir con los 

requisitos establecidos en otras disposiciones fiscales, deberán reunir los 
siguientes: 

 
I. Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio de que se trate. 

Se consideran efectivamente erogadas cuando el pago haya sido realizado en 
efectivo, mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de 
bolsa, en servicios o en otros bienes que no sean títulos de crédito. Tratándose de 
pagos con cheque, se considerara efectivamente erogado en la fecha en la que el 
mismo haya sido cobrado o cuando los contribuyentes transmitan los cheques a 
un tercero, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración. Igualmente, se 
consideran efectivamente erogadas cuando el contribuyente entregue títulos de 
crédito suscritos por una persona distinta. También se entiende que es 
efectivamente erogado cuando el interés del acreedor queda satisfecho mediante 
cualquier forma de extinción de las obligaciones. 

 
Cuando los pagos a que se refiere el párrafo anterior se efectúen con 

cheque, la deducción se efectuará en el ejercicio en que este se cobre, siempre 
que entre la fecha consignada en la documentación comprobatoria que se haya 
expedido y la fecha en que efectivamente se cobre dicho cheque no hayan 
transcurrido mas de cuatro meses. 



 
II. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos 

por los que se esta obligado al pago de este impuesto en los términos de esta 
Sección. 

 
III. Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la 

obtención de diversos ingresos. 
 
IV. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las 

leyes de la materia y correspondan a conceptos que la ley señala como deducibles 
o que en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos y siempre que, 
tratándose de seguros, durante la vigencia de la póliza no se otorguen prestamos 
por parte de la aseguradora, a persona alguna, con garantía de las sumas 
aseguradas, de las primas pagadas o de las reservas matemáticas. 

 
V. Cuando el pago se realice a plazos, la deducción procederá por el monto 

de las parcialidades efectivamente pagaderas en el mes o en el ejercicio que 
corresponda, excepto tratándose de las deducciones a que se refiere el articulo 
124 de la Ley del ISR. 

 
VI. Que tratándose de las inversiones no se les de efectos fiscales a su 

reevaluación. 
 
VII. Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el 

último día del ejercicio. Se reúnan los requisitos que para cada deducción en 
particular establece la Ley del ISR. Tratándose únicamente de la documentación 
comprobatoria a que se refiere el primer párrafo de la fracción III del articulo 31 de 
la Ley del ISR∗, esta se obtenga a mas tardar el día en que el contribuyente deba 
presentar su declaración. Además, la fecha de expedición de la documentación 
comprobatoria de un gasto deducible deberá corresponder al ejercicio por el que 
se efectúa la deducción. 

 

2.5 GASTOS E INVERSIONES NO DEDUCIBLES. 

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, consideraran los gastos e 
inversiones no deducibles del ejercicio, en los términos del artículo 32 de la Ley 
del ISR. 

 
Gastos no deducibles. Articulo 32 de la LISR: 
 
I. Los pagos por impuesto sobre la renta a cargo del propio contribuyente o 

de terceros ni los de contribuciones en la parte subsidiada o que originalmente 
correspondan a terceros, conforme a las disposiciones relativas, excepto 
tratándose de aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social. Tampoco 

                                                 
∗
 Pagos por mas de $2,000.00 con cheque nominativo, tarjeta de crédito, debito y monederos electrónicos. 



serán deducibles los pagos del Impuesto Empresarial a Tasa Única ni el Impuesto 
a los Depósitos en Efectivo, a cargo del contribuyente. 

 
II. Gastos e inversiones, en la proporción que representen los ingresos 

exentos respecto del total de ingresos del contribuyente. 
 
III. Los obsequios, atenciones y otros gastos de naturaleza análoga con 

excepción de aquellos que estén directamente relacionados con la enajenación de 
productos o la prestación de servicios y que sean ofrecidos a los clientes en forma 
general. 

 
IV. Los gastos de representación. 
 
V. Los viáticos o gastos de viaje en el país o el extranjero, cuando no se 

destinen al hospedaje, alimentación, transporte, uso o goce temporal de 
automóviles y pago de kilometraje  de la persona beneficiaria del viático o cuando 
se apliquen dentro de una faja de 50 kilómetros que circunde al establecimiento 
del contribuyente. 

 
Tratándose de gastos de viaje destinados a la alimentación, estos solo 

serán deducibles hasta por un monto que no exceda de $ 750.00 diarios por cada 
beneficiario, cuando los mismos se eroguen en territorio nacional, o $ 1,500.00 
cuando se eroguen en el extranjero y el contribuyente acompañe a la 
documentación que los ampare de la relativa al hospedaje o transporte. 

 
Los gastos de viaje destinados al uso o goce temporal de automóviles y 

gastos relacionados, serán deducibles hasta por un monto que no exceda de 
$850.00 diarios, cuando se eroguen en territorio nacional o en el extranjero. 

 
Los gastos de viaje destinados al hospedaje, solo serán deducibles hasta 

por un monto que no exceda de $ 3,850.00 diarios, cuando se eroguen en el 
extranjero, y el contribuyente acompañe a la documentación que los ampare la 
relativa al transporte. 

 
VI. Las sanciones, indemnizaciones por daños y perjuicios o las penas 

convencionales. 
 
VII. Los intereses devengados por prestamos o por adquisición, de valores 

a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Registro Nacional de Valores e 
Intermediarios, así como tratándose de títulos de crédito. 

 
VIII. Las provisiones para la creación o el incremento de reservas 

complementarias de activo o de pasivo que se constituyan con cargo a las 
adquisiciones o gastos del ejercicio, con excepción de las relacionadas con las 
gratificaciones a los trabajadores correspondientes al ejercicio. 

 



IX. Las reservas que se creen para indemnizaciones al personal, para 
pagos de antigüedad o cualquier otra de naturaleza análoga, con excepción de las 
que se constituyan en los términos de la Ley del ISR. 

 
X. Las primas o sobreprecios sobre el valor nominal que el contribuyente 

pague por el reembolso de las acciones que emita. 
 
XI. Las perdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por enajenación de 

bienes, cuando el valor de adquisición de los mismos no corresponda al de 
mercado en el momento en que se adquirierón dichos bienes por el enajenante. 

 
XII. El crédito comercial, aun cuando sea adquirido de terceros. 
 
XIII. Los pagos por concepto de Impuesto al Valor Agregado o del Impuesto 

Especial Sobre Producción y Servicios, que el contribuyente hubiese efectuado y 
el que le hubieran trasladado. 

 
XIV. Las pérdidas que deriven de fusión, de reducción de capital o de 

liquidación de sociedades, en las que el contribuyente hubiere adquirido acciones, 
partes sociales o certificados de aportación patrimonial de las sociedades 
nacionales de crédito. 

 
XV. El  87.5%  de los consumos en restaurante. Para que proceda la 

deducción de la diferencia, el pago deberá hacerse invariablemente mediante 
tarjeta de crédito, de debito o de servicios, o a través de los monederos 
electrónicos que al efecto autorice el Servicio de Administración Tributaria. Serán 
deducibles al 100% los consumos en restaurantes que reúnan los requisitos de la 
fracción V del artículo 32 de la Ley del ISR, sin que se excedan los límites 
establecidos en dicha fracción. En ningún caso los consumos en bares serán 
deducibles. 

 
XVI. Los pagos por servicios aduaneros, distintos de los honorarios de 

agentes aduanales y de los gastos en que incurran dichos agentes o la persona 
moral constituida por dichos agentes aduanales en los términos de la Ley 
Aduanera.∗ 

 
XVII. Las cantidades que tengan carácter de participación en la utilidad del 

contribuyente o estén condicionadas a la obtención de esta, ya sea que 
correspondan a trabajadores, a miembros del consejo de administración, a 
obligacionistas o a otros. 

 

                                                 
∗
 RISR-56. Para efectos del articulo 32 de la LISR tratándose de operaciones de comercio exterior, en las que participen 

como mandatarios o consignatarios los agentes o apoderados aduanales, se podrá deducir para efectos del impuesto, los 
gastos amparados con comprobantes expedidos por los prestadores de servicio relacionados con estas operaciones a 
nombre del importador, aun cuando la erogación hubiere sido efectuada por conducto de los propios agentes aduanales. 



2.6 PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 

 
Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, efectuaran pagos 

provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, a mas tardar el día 
17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, mediante 
declaración que presentaran ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se 
determinara restando de la totalidad de los ingresos obtenidos en el periodo 
comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el ultimo día del mes al que 
corresponde el pago, las deducciones autorizadas correspondientes al mismo 
periodo y la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas 
pagada en el ejercicio, en términos del artículo 123 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos y, en su caso, las perdidas fiscales ocurridas en 
ejercicios anteriores que no se hubieran disminuido. 

 
TARIFA APLICABLE. 

 
 Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le aplicara la 
tarifa que se determine de acuerdo a lo siguiente: 

 
Se tomara como base la tarifa del artículo 133 de la Ley del ISR, sumando 

las cantidades correspondientes a las columnas relativas la limite inferior, limite 
superior y cuota fija, que en los términos de dicho articulo resulten para cada uno 
de los meses del periodo a que se refiere el pago provisional de que se trate, y 
que correspondan al mismo renglón identificado por el mismo por ciento para 
aplicarse sobre el excedente del limite inferior.  

 
 

 
Tarifa aplicable al 2008, para el calculo de los pagos provisionales mensuales 

 
 
 

Limite inferior 

 
 

Limite superior 

 
 

Cuota fija 

 
Por cientos para 

aplicarse sobre el 
excedente del limite 

inferior 
 

$ $ $ % 
 

0.01 
496.08 

4,210.42 
7,399.43 
8,601.51 

10,298.36 
20,770.30 
32,736.84 

 

 
496.07 

4,210.41 
7,399.42 
8,601.50 

10,298.35 
20,770.29 
32,736.83 

En adelante. 

 
0.00 
9.52 

247.23 
594.24 
786.55 

1,090.62 
3,178.30 
5,805.20 

 
1.92 
6.40 

10.88 
16.00 
17.92 
19.94 
21.95 
28.00 

 



ACREDITAMIENTO DE PAGOS PROVISIONALES ANTERIORES. 
 

Contra el pago provisional determinado, se acreditarán los pagos 
provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

 
RETENCIÓN DEL 10% POR PERSONAS MORALES. 
 

Cuando los contribuyentes presten servicios profesionales a las personas 
morales, estas deberán retener, como pago provisional, el monto que resulte de 
aplicar la tasa del 10% sobre el monto de los pagos que les efectúen, sin 
deducción alguna, debiendo proporcional al los contribuyentes constancia de la 
retención; dichas retenciones deberán enterarse, en su caso, conjuntamente con 
las señaladas en el artículo 113 de la Ley del ISR. El impuesto retenido en los 
términos de este párrafo será acreditable contra el impuesto a pagar que resulte 
en los pagos provisionales. 

 
 
El procedimiento para el cálculo de los pagos provisionales en actividades 

empresariales y profesionales es el siguiente: 
 
 
 
  Ingresos acumulables 
 MENOS: 
  Deducciones autorizadas 
  PTU pagada en el ejercicio 
  Perdidas fiscales pend. Amortizar 
  Base gravable 
 POR: 
  Tarifa mensual artículo 113 
 ( = )      Impuesto mensual 
 MENOS: 
  Pagos provisionales de ISR propio 
  Retenciones del 10% por persona moral 
  Impuesto a pagar o a favor. 
 
 

2.7 PERCEPCIÓN ESPORÁDICA DE HONORARIOS 

 
Quienes en el ejercicio obtengan en forma esporádica ingresos derivados 

de la prestación de servicios profesionales y no obtengan otros ingresos conforme 
a la Ley del ISR, cubrirán, como pago provisional a cuenta del impuesto anual, el 
monto que resulte de aplicar la tasa del 20% sobre los ingresos percibidos, sin 
deducción alguna. El pago provisional se hará mediante declaración que 
presentaran ante las oficinas autorizadas dentro de los  15 días siguientes a la 



obtención del ingreso. Estos contribuyentes quedaran relevados de la obligación 
de llevar  libros y registros, así como de presentar declaraciones provisionales 
distintas de las antes señaladas. 

 
Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, deberán presentar 

declaración anual en los términos del artículo 177 de la Ley del ISR y podrán 
deducir únicamente los gastos directamente relacionados con la prestación del 
servicio profesional. 

 

2.8 CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO. 

 
Los contribuyentes deberán de calcular el impuesto del ejercicio a su cargo 

en los términos del artículo 177 de la Ley del ISR. Para estos efectos, la utilidad 
fiscal del ejercicio se determinara disminuyendo de la totalidad de los ingresos 
acumulables obtenidos por las actividades empresariales o por la prestación de 
servicios profesionales, las deducciones autorizadas, ambos correspondientes al 
ejercicio a que se trate. A la utilidad fiscal así determinada, se le disminuirá la 
participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el 
ejercicio y, en su caso, las perdidas fiscales determinadas, pendientes de aplicar 
de ejercicios anteriores; el resultado será la utilidad gravable. 

 
PERDIDAS FISCALES, ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

 
La perdida fiscal se obtendrá cuando los ingresos acumulables obtenidos 

en el ejercicio sean menores a las deducciones autorizadas. Al resultado obtenido 
se le adicionara la participación de los trabajadores en las utilidades pagada en el 
ejercicio a que se refiere el párrafo anterior. En este caso se estará a lo siguiente: 

 
I. La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de la utilidad 

fiscal determinada, de los diez ejercicios siguientes, hasta agotarla. 
 
El monto de la pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio, se actualizara 

multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al periodo 
comprendido desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en el que 
ocurrió y hasta el último mes del mismo ejercicio. La parte de la perdida fiscal de 
ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de aplicar contra utilidades fiscales 
se actualizara multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al 
periodo comprendido desde el mes en el que se actualizó por última vez y hasta el 
último mes de la primera mitad del ejercicio en el que se aplicara. 

 
       Ultimo mes del ejercicio en que ocurrió…… 
1ª.Act.: Primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que ocurrido 
 
  INPC ultimo mes de la primera mitad del ej en que se aplicara 
2ª.Act.:  INPC del mes en que se actualizo por última vez 



PÉRDIDA EN EJERCICIO CON NÚMERO DE MESES IMPAR 
 

Para los efectos del párrafo anterior, cuando sea impar el número de meses 
del ejercicio en que ocurrió la perdida fiscal, se considerara como primer mes de la 
segunda mitad, el mes inmediato posterior al que corresponda la mitad del 
ejercicio. 

 
 

7 meses 
 

J    JL    A    S    O    N    D 
 

 Octubre es el INPC del mes posterior 
 

 
 
PÉRDIDA DEL DERECHO A LA DISMINUCIÓN. 
 

Cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio la perdida fiscal 
ocurrida en ejercicios anteriores, pudiéndolo haber hecho, perderá el derecho a 
hacerlo posteriormente hasta por la cantidad en que pudo haberlo efectuado. 

 
TRANSMISIÓN DEL DERECHO 
 

El derecho a disminuir perdidas fiscales es personal del contribuyente que 
las sufre y no podrá ser transferido por acto entre vivos ni como consecuencia de 
la enajenación del negocio. En el caso de realizarse actividades empresariales, 
solo por causa de muerte podrá transmitirse el derecho a los herederos o 
legatarios, que continúen realizando las actividades empresariales de las que 
derivo la pérdida. 

 
RENTA GRAVABLE POR CADA ACTIVIDAD 
 

En el caso de que el contribuyente obtenga ingresos por actividades 
empresariales y servicios profesionales en el mismo ejercicio, deberá determinar 
la renta gravable que en términos de esta Sección corresponda a cada una de las 
actividades en lo individual. 

 

2.9 OBLIGACIÓN DE LOS CONTRIBUYENTES. 

 
Los contribuyentes personas físicas sujetos al régimen de Personas Físicas 

con Actividad Empresarial y Profesional, además de las obligaciones establecidas 
en otros artículos de la Ley de ISR y en las demás disposiciones fiscales, tendrán 
las siguientes: 

 



I. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 
 
II. Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación 

y su Reglamento; tratándose de personas físicas que únicamente presten 
servicios profesionales, llevar un solo libro de ingresos, egresos y de registro de 
inversiones y deducciones, en lugar de la contabilidad a que se refiere citado 
Código. 

 
III. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que 

perciban, mismos que deberán reunir los requisitos establecidos en el Código 
Fiscal de la Federación y su Reglamento. Los comprobantes que se emitan 
deberán contener la leyenda preimpresa “Efectos Fiscales al Pago”. 

 
Cuando la contraprestación que ampare el comprobante se cobre en una 

sola exhibición, en el se deberá indicar el importe total de la operación. Si la 
contraprestación se cobro en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar 
además el importe de la parcialidad que se cubren en ese momento. 

 
Cuando el cobro de la contraprestación se haga en parcialidades, por el 

cobro que de las mismas se haga con posterioridad a la fecha en que se hubiera 
expedido el comprobante a que se refiere el párrafo anterior, los contribuyentes 
deberán expedir un comprobante por cada una de las parcialidades, el cual deberá 
contener los requisitos previstos en las fracciones I, II, III y IV del articulo 29-A del 
Código Fiscal de la Federación, así como el importe de la parcialidad que ampare, 
la forma como se realizó el pago de la parcialidad y el numero y fecha del 
documento que se hubiera expedido en los términos del párrafo anterior. 

 
IV. Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos 

respectivos, así como aquellos necesarios para acreditar que se ha cumplido con 
las obligaciones fiscales, de conformidad con lo previsto por el Código Fiscal de la 
Federación. 

 
V. Los contribuyentes que lleven a cabo actividades empresariales deberán 

formular un estado de posición financiera y levantar inventario de existencia al 31 
de diciembre de cada año, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias 
respectivas. 

 
Cuando el contribuyente inicie o deje de realizar actividades empresariales, 

deberá formular estado de posición financiera referido a cada uno de los 
momentos mencionados. 

 
VI. En la declaración anual que se presenten determinaran la utilidad fiscal 

y el monto que correspondan a la participación de los trabajadores en las 
utilidades de la empresa. 

 



VII. Presentar información por préstamos otorgados por residentes en el 
extranjero, clientes y proveedores y retenciones de ISR y cobros en efectivo 
superiores a $ 100,000.00. 

 
VIII. Los contribuyentes que hagan pagos por los conceptos por sueldos y 

asimilados, deberán cumplir con las obligaciones que se establecen en la Ley del 
ISR. 

 
IX. Llevar un registro específico de las inversiones por las que se tomo la 

deducción inmediata en los términos del artículo 220 de la Ley del ISR, conforme a 
lo dispuesto en la fracción XVII del artículo 86 de la cita Ley. 

 

2.10 DECLARACIÓN ANUAL. 

Las personas físicas que obtengan ingresos en un año de calendario, a 
excepción de los exentos y de aquellos por los que sea haya pagado impuesto 
definitivo, están obligadas a pagar su impuesto anual mediante declaración que 
presentaran en el mes de abril del año siguiente, ante las oficinas autorizadas. 

 
No estarán obligados a presentar la declaración las personas físicas que 

únicamente obtengan ingresos acumulables en el ejercicio por los conceptos de 
sueldos y salarios e ingresos por intereses, cuya suma no exceda de $ 400,000.00 
siempre que los ingresos por concepto de intereses reales no excedan de 
$100,000.00 y sobre dichos ingresos se haya aplicado la retención 
correspondiente. 

 
Las personas físicas residentes en el país que obtengan ingresos ya 

señalados, para calcular su impuesto anual, podrán hacer, además de las 
deducciones autorizadas que les correspondan, las siguientes deducciones 
personales: 

 
I. Los pagos por honorarios médicos y dentales, así como los gastos 

hospitalarios, efectuados por el contribuyente para si, para su cónyuge o para la 
persona con quien viva en concubinato y para sus ascendientes o descendientes 
en línea recta, siempre que dichas personas, no perciban durante el año de 
calendario ingresos en cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el 
salario mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al año. 

 
II. Los gastos de funerales en la parte en que no excedan del salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al año, efectuados 
para las personas señaladas en la fracción que antecede. 

 
III. Los donativos no onerosos ni remunerativos, que satisfagan los 

requisitos previstos en la Ley y en las reglas generales que para efecto establezca 
el Servicio de Administración Tributaria. 

 



IV. Los intereses reales efectivamente pagados en el ejercicio por créditos 
hipotecarios destinados a casa habitación contratados, con los integrantes del 
sistema financiero y siempre que el monto del crédito otorgado no exceda de un 
millón quinientas mil unidades de inversión, para estos efectos, se consideraran 
como intereses reales el monto en el que los intereses efectivamente pagados en 
el ejercicio excedan al ajuste anual por inflación del mismo ejercicio y se 
determinara aplicando en lo conducente lo dispuesto en el tercer párrafo del 
articulo 159 de la Ley del ISR, por el periodo que correspondan. 

 
Los integrantes del sistema financiero, a que se refiere el párrafo anterior, 

deberá informar por escrito a los contribuyentes, a mas tardar el 15 de febrero de 
cada año, el monto del interés real pagado por el contribuyente en el ejercicio de 
que se trate, en los términos que se establezca en las reglas que al efecto expida 
el Servicio de Administración Tributaria. 

 
V. Las aportaciones complementarias de retiro realizadas directamente a la 

subcuenta de aportaciones complementarias de retiro, en los términos de la Ley 
de los Sistemas de Ahorro para el Retiro o a las cuentas de planes personales de 
retiro. El monto de la deducción será de hasta 10% de los ingresos acumulables 
del contribuyente en el ejercicio, sin que dichas aportaciones excedan del 
equivalente a cinco salarios mínimos generales del área geográfica del 
contribuyente elevados al año. 

 
VI. Las primas por seguro de gastos médicos, complementarios o 

independientes de los servicios de salud proporcionados por instituciones publicas 
de seguridad social, siempre que el beneficiario sea el propio contribuyente, su 
cónyuge o la persona con quien vive en concubinato, o a sus ascendientes o 
descendientes, en línea recta. 

 
VII. Los gastos destinados a la transportación escolar de los descendientes 

en línea recta cuando esta sea obligatoria en los términos de las disposiciones 
legales del área donde la escuela se encuentre ubicada o cuando para todos los 
alumnos se incluya dicho gasto en la colegiatura. 

 
VIII. Los pagos efectuados por concepto del impuesto local sobre ingresos 

por salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado, 
siempre que la tasa de dicho impuesto no exceda del 5%. 

 
CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL 
 

Las personas físicas calcularan el impuesto del ejercicio sumando, los 
ingresos obtenidos conforme a los Capítulos I, III, IV, V, VI, VIII y IX del Titulo IV 
de la Ley del ISR, después de efectuar las deducciones autorizadas en dichos 
Capítulos, la utilidad gravable determinada conforme a las Secciones I o II del 
Capitulo II del Titulo IV de la Ley del ISR, al resultado obtenido se le disminuirá, en 
su caso, las deducciones a que se refiere el articulo 176 de la Ley ya mencionada.  



 
A La  cantidad que se obtenga se le aplicara la siguiente: 
 
 
 

 
Tarifa aplicable al impuesto anual 2008 

 
 
 

 
Limite inferior. 

 

 
 

 
Limite superior. 

 
 

 
Cuota fija. 

 
Por ciento para 
aplicarse sobre el 
excedente del 
limite inferior. 
 

$ $ $ % 
 

0.01 
5,952.85 

50,524.93 
88,793.05 

103,218.01 
123,580.21 
249,243.49 
392,841.97 

 
5,952.84 

50,524.92 
88,793.04 

103,218.00 
123,580.20 
249,243.48 
392,841.96 

En adelante. 

 
0.00 

114.24 
2,966.76 
7,130.88 
9,438.60 

13,087.44 
38,139.60 
69,662.40 

 

 
1.92 
6.40 

10.88 
16.00 
17.92 
19.94 
21.95 
28.00 

 
 
 
 
Contra el impuesto anual calculado en los términos anteriores, se podrán 

efectuar los siguientes acreditamientos: 
 
I. El importe de los pagos provisionales, efectuados durante el año de 

calendario. 
 
II. El impuesto acreditable en los términos de los artículos 6, 165 y del 

penúltimo párrafo del articulo 170, de la Ley del ISR. 
 
En los casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor 

que la cantidad que se acredite, únicamente se podrá solicitar la devolución o 
efectuar la compensación del impuesto efectivamente pagado o que le hubiera 
sido retenido. Para los efectos de la compensación a que se refiere este párrafo, el 
saldo a favor se actualizara por el periodo comprendido desde el mes inmediato 
anterior en el que se presento la declaración que contenga el saldo a favor y hasta 
el mes inmediato anterior al mes en el que se compense. 

 



 
El impuesto anual cuando se perciben honorarios y/o actividades 

empresariales se calcularán de la siguiente forma: 
 
 
  Ingresos cobrados durante el ejercicio 
 MENOS: 
  Deducciones autorizadas 
  Utilidad fiscal 
 MENOS: 
  PTU pagada en el ejercicio 
  Deducciones personales 
  Base de impuesto 
 POR: 
  Tarifa articulo 177 LISR 
  Impuesto del ejercicio 
 MENOS: 
  ISR acreditable o retención del 10% 
  Pagos provisionales 
  ISR  a cargo o a favor. 

 
 
 

 



 
 
 

 
 

CAPÍTULO 3 
 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS. 
 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO (LIVA) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



3.1   DISPOSICIONES GENERALES (LIVA). 

 
Están obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado, las personas 

físicas y las morales que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades 
siguientes: 

 
I. Enajenen bienes. 
 
II. Presten servicios independientes. 
 
III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 
 
IV. Importen bienes o servicio. 
 
El impuesto se calculara aplicando a los valores, la tasa del 15%. El 

impuesto al valor agregado en ningún caso se considerara que forma parte de 
dichos valores. 

 
El contribuyente trasladara dicho impuesto, en forma expresa y por 

separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen 
temporalmente, o reciban los servicios. Se entenderá por traslado del impuesto el 
cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto 
equivalente al impuesto establecido en la Ley del IVA. (Cobro) 

 
Se entiende por impuesto acreditable el impuesto al valor agregado que 

haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que el hubiese pagado 
con motivo de la importación de bienes o servicios, en el mes que se trate. (Pago) 

 
El contribuyente pagara en las oficinas autorizadas la diferencia entre el 

impuesto a su cargo y el que le hubieren trasladado o el que él hubiese pagado en 
la importación de bienes o servicios, siempre que sean acreditables en los 
términos de la Ley del IVA. En su caso el contribuyente disminuirá el impuesto a 
su cargo, el impuesto que se le hubiere retenido. 

 
Los contribuyentes efectuaran el pago del impuesto mediante declaración 

que presentaran ante las oficinas autorizadas a más tardar el día 17 del mes 
siguiente a que corresponda el pago. 

 
El pago mensual será la diferencia entre el impuesto que corresponda al 

total de las actividades realizadas en el mes por el que se efectúa el pago. 
 
Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente 

podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses 
siguientes hasta agotarlo, solicitar su devolución o llevar acabo su compensación 
contra otros impuestos en los términos del articulo 23 del Código Fiscal de la 
Federación. Cuando se solicite la devolución deberá ser sobre el total del saldo a 



favor. En el caso de que se realice la compensación y resulte un remanente del 
saldo a favor, el contribuyente podrá solicitar su devolución, siempre que sea el 
total de dicho remanente. 

 
Los saldos cuya devolución se solicite o sean objeto de compensación, no 

podrán acreditarse en declaraciones posteriores. 
 
Para efectos de la Ley del IVA se consideraran efectivamente cobradas las 

contraprestaciones cuando se reciban en efectivo, en bienes o en servicio, aun 
cuando aquellas correspondan a anticipos, depósitos o cualquier otro concepto sin 
importar el nombre con el que se les designe, o bien, cuando el interés del 
acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma de extinción de las 
obligaciones que den lugar a la contraprestación. Cuando se pague mediante  
cheque o títulos de crédito distintos al cheque suscritos a favor del contribuyente 
se considerara que el valor de la operación, así como el impuesto al valor 
agregado trasladado correspondiente, fueron efectivamente pagados en la fecha 
de cobro del mismo o cuando los contribuyentes transmitan los cheques o títulos 
de crédito a un tercero, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración. 

 
El impuesto se calculara aplicando la tasa del 10% a los valores que se 

señala en  la Ley del IVA, cuando los actos o actividades por los que se deba 
pagar el impuesto, se realicen por residentes en la región fronteriza, y siempre que 
la entrega de material de los bienes o la prestación de servicios se lleva acabo en 
la citada región fronteriza. 

 
Tratándose de la enajenación de inmuebles en la región fronteriza, el 

impuesto al valor agregado se calculara aplicando al valor que señala la Ley del 
IVA, la tasa del 15%. 

 
Se considerara como región fronteriza, además de la franja fronteriza de 20 

kilómetros paralela a las líneas divisorias internacionales del norte y sur del país, 
todo el territorio de los estados de Baja California Sur y Quintana Roo, los 
municipios de Caborca y de Cananea, Sonora, así como la región parcial del 
estado de Sonora comprendida en los siguientes limites: al norte, la línea divisora 
internacional desde el cause del Río Colorado hasta el punto situado en esa línea 
a 10 kilómetros al oeste del Municipio Plutarco Elías Calles; de ese punto, una 
línea recta hasta llegar a la costa, a un punto situado a 10 kilómetros, al este de 
Puerto Peñasco; de ahí, siguiendo el cauce de ese río, hacia el norte hasta 
encontrar la línea divisora internacional. 
 

3.2   CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A RETENER EL IMPUESTO. 

 
Están obligados a efectuar la retención del impuesto que se les traslade, los 

contribuyentes que se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos: 
 



I. Sean instituciones de crédito que adquieren bienes mediante dación en 
pago o adjudicación judicial o fiduciaria. 

 
II. Sean personas morales que: 
 

a. Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen 
temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas físicas. 
 
b. Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su 
actividad industrial o para su comercialización. 

 
c. Reciban servicio de auto transporte terrestre de bienes, prestados 
por personas físicas o morales. 

 
d. Reciban servicios prestados por comisionistas, cuando estos sean 
personas físicas. 

 
III. Adquieran, usen o gocen, bienes de residentes en el extranjero. 
 
IV. Sean personas morales del programa PITEX o de la industria automotriz 
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4.1  DISPOSICIONES GENERALES. (LIETU) 

Están obligados al pago del impuesto empresarial a tasa única, las 
personas físicas y las morales, residentes en territorio nacional, así como los 
residentes en el extranjero con establecimiento permanente en el país, por los 
ingresos que se obtengan, independientemente del lugar en donde se generen, 
por la realización de las siguientes actividades: 

 
I. Enajenación de bienes. 
 
II. Prestación de servicios independientes. 

 
III. Otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. 

 
Los residentes en el extranjero con establecimiento permanente en el país 

están obligados al pago del impuesto empresarial a tasa única por ingresos 
atribuibles a dicho establecimiento, derivado de las mencionadas actividades. 

 

4.2 TASA DEL IMPUESTO (IETU). 

 
Para calcular el IETU, los contribuyentes deberán considerar la totalidad de 

los ingresos obtenidos efectivamente en un ejercicio menos las deducciones 
autorizadas del mismo periodo, y al resultado aplicar la tasa de 16.5% en 2008; de 
17% en 2009, y de 17.5% a partir de 2010. 

 

4.3 CÁLCULO DEL IMPUESTO (LIETU). 

 
Para calcular el impuesto empresarial a tasa única se considera ingreso 

gravado el precio o la contraprestación a favor de quien enajena el bien, presta el 
servicio independiente u otorga el uso o goce temporal de bienes, así como las 
cantidades que además se carguen o se cobren al adquiriente por impuestos o 
derechos a cargo del contribuyente, intereses normales o moratorios, penas 
convencionales o cualquier otro concepto, incluyendo anticipos  o depósitos, con 
excepción de los impuestos que se trasladen en los términos de la ley. 

 

4.3.1 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Los contribuyentes que se encuentren obligados al pago del impuesto 
empresarial a tasa única, podrán disminuir de sus ingresos obtenidos, las 
siguientes deducciones: 
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I. Erogaciones por la adquisición de bienes, de servicio independientes o por  
uso o goce temporal de bienes, o para la administración, producción, 
comercialización y distribución de bienes y servicios. 
 

II. Las contribuciones a cargo del contribuyente pagadas en México. 
 

III. El impuesto al valor agregado o el impuesto especial sobre producción y 
servicio cuando el contribuyente no tenga derecho a acreditarlos. 
 

IV. Las contribuciones a cargo de terceros pagadas en México cuando formen 
parte de la contraprestación excepto el ISR retenido o de las aportaciones de 
Seguridad Social. 
 

V. Erogaciones por aprovechamientos, explotación de bienes de dominio 
publico, por la prestación de un servicio publico sujeto a una concesión o permiso, 
siempre que sean deducibles para ISR. 
 

VI. Las inversiones nuevas que sean deducibles para el IETU adquiridas en el 
periodo del 1 de septiembre al 31 de diciembre del 2007, hasta por el monto de la 
contraprestación efectivamente pagada por estas inversiones en el citado periodo. 
El monto se deducirá en una tercera parte en cada ejercicio fiscal a partir del 2008, 
hasta agotarlo. 
 

VII. Las devoluciones de bienes que se reciban, de los descuentos o 
bonificaciones que se hagan, así como de los depósitos o anticipos que se 
devuelvan siempre que los ingresos de las operaciones que les dieron origen 
hayan estado afectos al IETU. 
 

VIII. Indemnizaciones por daños y perjuicios y penas convencionales. 
 

IX. La creación o incremento de las reservas matemáticas vinculadas con los 
seguros de vida o seguros de pensiones. 
 

X. Las cantidades que paguen las instituciones de seguros a los asegurados 
o a sus beneficiarios cuando ocurra un riesgo amparado y las cantidades que 
paguen las instituciones de fianzas. 
 

XI. Los donativos no onerosos ni remunerativos. 
 

XII. Las perdidas por créditos incobrables por: 
 

• Los servicios por los que devenguen intereses a su favor. 
• Las quitas, condonaciones, bonificaciones y descuentos sobre la 

cartera de créditos que representen servicios por los que devenguen 
intereses a su favor del contribuyente. 
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• Las pérdidas originadas por la venta de su cartera y por aquellas 
pérdidas que sufran en las daciones en pago. 

 
Se entenderá por inversiones a las consideradas en la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta y por nuevas las que utilizan por primera vez en México. 
 

4.3.2 EROGACIONES NO DEDUCIBLES 

 
No se podrán deducir para el cálculo del impuesto empresarial a tasa única, 

los siguientes conceptos: 
 

I. Las erogaciones por salarios y demás prestaciones que deriven de una 
relación laboral, tales como las de previsión social. 
 

No obstante lo anterior los contribuyentes del  IETU que realicen pagos por 
sueldos y salarios podrán acreditar directamente contra el IETU, un porcentaje de 
los pagos realizados por concepto de sueldos y salarios, así como por las 
aportaciones de seguridad social.  

 
II. Las contribuciones a cargo de los contribuyentes pagados en México, por 

concepto de impuesto empresarial a tasa única, Impuesto Sobre la Renta, y el 
Impuesto a los Depósitos en Efectivo, así como de las aportaciones de seguridad 
social y de aquellas que conforme a las disposiciones legales deba trasladarse. 
 

III. Las erogaciones por las inversiones que se hayan adquirido desde el 1 de 
enero del 1998 y hasta el 31 de diciembre del 2007 y que sean pagadas con 
posterioridad  al 31 de diciembre del 2007. 

 
No obstante lo anterior, los contribuyentes del IETU que realicen pagos por 

las inversiones antes mencionadas podrán acreditar directamente contra el IETU, 
un porcentaje de dichos pagos. 

 
Es importante señalar que este crédito no es aplicable a las inversiones 

nuevas, por las que se haya aplicado a la deducción adicional a que se refiere el 
artículo quinto transitorio de la LIETU. 
 

IV. Las erogaciones que se realicen para llevar a cabo las actividades 
gravadas para IETU, que se hayan devengado con anterioridad al 1 de enero del 
2008, aun cuando el pago se efectuado con posterioridad a dicha fecha. 
 

V. Las contribuciones causadas hasta el 31 de diciembre del 2007, aun 
cuando el pago de las mismas se realicen con posterioridad al 1 de enero del 
2008. 
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4.3.3 CRÉDITO FISCAL. 

 
Cuando las deducciones autorizadas, sean superiores a sus ingresos, 

tendrán derecho a descontar un crédito fiscal contra el IETU que resulte y que se 
determinara de la siguiente manera: 

 
I. A las deducciones autorizadas se le restaran los ingresos anuales. 
 
II. La diferencia se multiplicará por la tasa del IETU de 16.5% 

 
III. El resultado será el importe del crédito fiscal que se tiene derecho a 

restar del impuesto. 
 

IV. El crédito fiscal se podrá aplicar contra el IETU del ejercicio y de los 
pagos provisionales, en los diez ejercicios siguientes a aquel en que se origino, 
hasta agotarlo. 
 

V. El crédito fiscal se actualizara por inflación desde el último mes de la 
primera mitad del ejercicio en el que se determino y el último mes del mismo 
ejercicio. 
 

VI. Los contribuyentes tienen la opción de acreditar el crédito fiscal contra el 
ISR  del ejercicio en que se genero, en cuyo caso, ya no podrá acreditarse contra 
el IETU del ejercicio. 
 
Ejemplo para calcular el crédito fiscal actualizado. 
 
 

Concepto Cantidades 

Ingresos obtenidos en 2008 $          1,000.00 

( - )  Deducciones realizadas en 2008 $          1,800.00 

( = ) Crédito Fiscal $             800.00 

( x )  Tasa 16.5% 

( = ) Crédito Fiscal Acreditable $            132.00 

( x )  Factor de Actualización [1] (estimado) 1.3342 

( = ) Crédito Fiscal Acreditable Actualizado $ 176.11 
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Cálculo del factor de actualización. 
 

INPC *del mes de diciembre del ejercicio en que ocurra (diciembre 2008) 

( / )  INPC del mes de junio del mismo ejercicio (junio 2008) 

( = ) Factor de actualización [1] 

 
Este crédito únicamente se podrá determinar al concluir el ejercicio fiscal 

2008, ya que se trata de un nuevo impuesto que entro el 1 de enero de 2008. Por 
lo tanto el crédito se podrá aplicar a partir de los pagos provisionales del 2009. 

 
4.3.4 ACREDITAMIENTO POR SALARIOS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD 
SOCIAL. 

 
Si se realizaron erogaciones por concepto de salarios y aportaciones de 

seguridad social, se podrá acreditar contra el IETU del ejercicio y de los pagos 
provisionales la cantidad que resulte de multiplicar el monto de los salarios y de 
las aportaciones de seguridad social efectivamente pagadas en el ejercicio fiscal 
por el factor de 0.165. 

 
Ejemplo del cálculo del crédito por salarios y aportaciones de seguridad social. 
 

CONCEPTO CANTIDADES 

Erogaciones efectivamente pagadas por salarios        $ 15,000.00 

( ) Erogaciones efectivamente pagadas por aportaciones de 
seguridad social 

 $ 2,500.00 

(=) Total de erogaciones por salarios y aportaciones de seguridad 
social 

        
$ 17,500.00 

( x )  Factor aplicable al ejercicio de 2008 0.165 

(=) Crédito por salarios y aportaciones de seguridad social $ 2,887.50 

 

4.3.5 CRÉDITO FISCAL POR INVERSIONES ADQUIRIDAS DEL  1998 A 2007. 

 
También se podrá aplicar un crédito fiscal contra el IETU del ejercicio y de 

los pagos provisionales por las inversiones que se hayan adquirido desde el 1 de 
enero de 1998 y hasta el 31 de diciembre de 2007 el cual se calculara de la 
siguiente manera: 
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I. Determinar el saldo pendiente de deducir de cada una de las inversiones, 
que se tenga al 1 de enero de 2008. 

 
II. Actualizar el saldo pendiente de deducir desde el mes en el que se 

adquirió el bien y hasta el mes de diciembre de 2007. 
 
III. Multiplicar por el factor de 0.165 el saldo pendiente de deducir 

actualizado y el resultado será el crédito fiscal que se acreditara un 5% en cada 
ejercicio fiscal durante diez ejercicios a partir de 2008. 

 
IV. Actualizar el crédito fiscal determinado por el periodo comprendido 

desde el mes de diciembre de 2007 y hasta el último mes del ejercicio fiscal 
inmediato anterior al que se aplique. 

 
V. Tratándose de los pagos provisionales dicho crédito se actualizara desde 

el mes de diciembre de 2007 y hasta el último mes del ejercicio fiscal inmediato 
anterior al que se aplique. 

 
VI. En los pagos provisionales, los contribuyentes podrán acreditar la 

doceava parte del crédito fiscal actualizado del ejercicio, multiplicándolo por el 
número de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio y hasta el mes al que 
corresponde el pago. 

 
Cuando los contribuyentes no acrediten el crédito fiscal sobre inversiones 

en el ejercicio que corresponda, no podrán hacerlo en ejercicios posteriores. 
 

Ejemplo para calcular el crédito fiscal por inversiones adquiridas desde 1998 y 
hasta 2007, acreditable en el pago provisional mensual. 
 

CONCEPTO CANTIDADES 

Crédito que se podrá acreditar por cada ejercicio $       5,248.00 

( x ) Factor de actualización 1 

( = ) Crédito actualizado $       5,248.00 

( / )  12 (doceava parte) 12 

( = ) Crédito Fiscal por Inversiones mensual $          437.00 

( x ) Número de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio y hasta 
el mes al que corresponda el pago (enero- junio) 

6 

( = ) Crédito fiscal por inversiones acumulado al mes de pago $ 2,622.00 
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Ejemplo para calcular el crédito fiscal por inversiones adquiridas desde 1998 y 
hasta 2007, acreditable en el ejercicio. 
 
  

CONCEPTO CANTIDADES 

Saldo pendiente de deducir de las inversiones al 1 de enero de 
2008 

$    520,000.00 

( x ) Factor de actualización 1.2235 

( = ) Saldo pendiente de deducir actualizado $    636,220.00 

( x )  Factor de acreditamiento para 2008 0.165 

( = ) Crédito Fiscal por Inversiones $    104,976.30 

( x ) porcentaje de acreditamiento del ejercicio 5% 

( = ) Crédito que se podrá acreditar por cada ejercicio $        5,248.81 

( x ) Factor de actualización* (estimado) 1.0922 

( = ) Crédito fiscal por inversiones aplicable en el ejercicio de 
2008 

$ 5,732.75 

 
 

4.4 DECLARACIÓN Y PAGO DEL IETU. 

 
Se deben efectuar pagos provisionales y declaración anual en las mismas 

fechas que el Impuesto Sobre la Renta. Entra en vigor a partir de enero de 2008, 
por lo que el primer pago debe realizarse a más tardar el 17 de febrero del mismo 
año. 

 
Se debe declarar y pagar, en su caso, en los mismos medios que se 

declara o se paga el Impuesto Sobre la Renta, es decir, por Internet o en la 
ventanilla bancaria según corresponda. 

 
Cuando por algún motivo sea necesario presentar una declaración 

complementaria, de conformidad con el artículo 32 del Código Fiscal de la 
Federación, esta última deberá contener toda la información asentada en la 
declaración normal, inclusive a aquella que no se modifica. 

 
 Una vez efectuado el pago provisional del IETU, se deberá enviar al SAT 
mensualmente a través de Internet y mediante archivo electrónico el listado de 
conceptos que sirvieron de base para determinar el impuesto, señalando el 
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número de operación proporcionado por el banco en donde se efectuó el pago y la 
fecha en que se realizo. 

Para calcular los pagos provisionales se realizara el siguiente 
procedimiento: 
 

  Ingresos percibidos en el periodo 2008 0.00 

(-) Deducciones autorizadas por la LIETU pagadas en el mismo periodo 0.00 

(=) Base gravable del IETU 0.00 

(X) Tasa  16.5% 

(=) IETU mensual determinado 0.00 

(-) Crédito fiscal (deducciones superiores a los ingresos)  0.00 

(-) Acreditamiento por salarios y aportaciones de seguridad social 0.00 

(-) Crédito fiscal por inversiones de 1998 a 2007  0.00 

(-) Otros créditos fiscales 0.00 

(-) 
Pagos provisionales de ISR propio pagados con anterioridad correspondientes al 
mismo ejercicio, incluido el del mes de que se trate  

0.00 

(-) ISR retenido del mismo periodo por el que se efectúa el pago provisional  0.00 

(=) IETU a pagar 0.00 

(-) Pagos provisionales del IETU pagados con anterioridad en el mismo ejercicio 0.00 

(=) IETU a cargo  0.00 

 

4.5 NO ESTÁN OBLIGADOS A PAGAR NI A DECLARAR EL IETU. 

No están obligados a declarar ni a pagar el impuesto empresarial a tasa 
única la mayoría de las personas que no están obligadas al pago del impuesto 
sobre la renta, como son, entre otras: 

I. Los asalariados. 

II. Las dependencias de Gobierno. 

III. Los partidos políticos y sindicatos. 

IV. Las personas autorizadas para recibir donativos deducibles del ISR. 

V. Las cámaras de comercio e industrias, las agrupación de profesionales. 
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VI. Las personas con actividades agropecuarias, ganadera o silvícola hasta 
por los limites que se encuentran exentos en la Ley del ISR y siempre que dichas 
personas están inscritas en el RFC. 



 
 
 

 
 

CAPÍTULO 5 
 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS. 
 

DECLARACIÓN INFORMATIVA DE 
OPERACIONES CON TERCEROS 

(DIOT) 
 
 
 
 
 
 

 

 



5.1  DISPOSICIONES GENERALES. (DIOT) 

La declaración informativa de operaciones con terceros es una obligación 
fiscal prevista en la Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA), que consiste en 
proporcionar mensualmente al Servicio de Administración Tributaria (SAT), 
información sobre las operaciones con sus proveedores, es decir, los datos de las 
personas a las que les compro bienes o servicios necesarios para realizar sus 
actividades, en la cual debe proporcionar entre otros datos: 

• Los datos de identificación de su proveedor, como nombre, RFC y 
nacionalidad. 

• El importe del pago por las compras, la tasa y el monto del IVA que 
corresponde a dichas compras. 

Con el fin de que las autoridades fiscales cuentes con los elementos y 
datos necesarios para comprobar que el cálculo del Impuesto al Valor Agregado a 
cargo, y en su caso, los saldos a favor que declaren los contribuyentes estén 
determinados correctamente. 

5.2  SUJETOS DEL IMPUESTO. (DIOT) 

Están obligados a presentar este impuesto, las personas sujetas al IVA, es 
decir, las que por sus ventas, servicios prestados o rentas cobradas, trasladen o  
cobren a  sus clientes o inquilinos el IVA. 

No la deben presentar las personas que únicamente realizan actividades 
que no están gravadas con IVA. Por ejemplo los dentistas, médicos y quienes 
únicamente renten casas habitación que no se encuentren amueblados. 

5.3  DECLARACIÓN DEL IMPUESTO. (DIOT) 

Las personas físicas podrán tener por cumplida esta obligación por el 
periodo de enero a junio de 2008, siempre que estén obligadas y presenten la 
declaración de clientes y proveedores y si es su caso, expidan las constancias de 
pago y retenciones a residentes en el extranjero en la fecha que les corresponda. 

Por los meses subsecuentes, la información se debe presentar conforme al 
siguiente calendario: 

 

 

 

 



La información correspondiente a: Se presenta en : 

Julio de 2008 Agosto de 2008 

Agosto de 2008 Septiembre de 2008 

Septiembre de 2008 Octubre de 2008 

Octubre de 2008 Noviembre de 2008 

Noviembre de 2008 Diciembre de 2008 

Diciembre de 2008 Enero de 2009 

 

La información se presentara con el formato electrónico A-29: Declaración 
Informativa de Operaciones con Terceros 2008 completa. Que se obtiene en el 
portal de Internet del SAT. 

 
 



 
 
 

 
 

CAPÍTULO 6 
 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS. 
 

LISTADO DE CONCEPTOS QUE 
SIRVIERON DE BASE PARA 
CALCULAR EL IMPUESTO  

DEL IETU. 
 
 
 
 
 

 
 



6.1  DISPOSICIONES GENERALES.  

Una vez realizado el pago provisional del Impuesto Empresarial a Tasa 
Única (IETU) debe presentar ante le SAT, de acuerdo con el siguiente calendario, 
el Listado de Conceptos que Sirvieron de Base para Calcular el Impuesto:  

 
FECHAS DE PRESENTACIÓN: 

 

Información correspondiente al mes de: Se presentará a más tardar el: 

Enero de 2008 10 de marzo de 2008 

Febrero de 2008 10 de abril de 2008 

Marzo de 2008 10 de mayo de 2008 

Abril de 2008 10 de junio de 2008 

Mayo de 2008 10 de julio de 2008 

  
 

6.2  DATOS QUE SE DEBEN PRESENTAR. 

ENTRE OTROS, LOS SIGUIENTES: 
 

• Datos de identificación. (RFC, CURP, nombre o razón social, etc.). 
 
• Datos generales (señalar si la declaración fue normal o complementaria). 

 
• Datos informativos y/o razones por las cuales no efectúo pago en el caso 

de su declaración haya sido en ceros. 
 

• Datos que sirvieron para calcular el IETU. 
 

 
 
 

 



 
 
 

 
 

CAPÍTULO 7 
 

DE LAS PERSONAS FÍSICAS. 
 

DECLARACIÓN Y PAGO DE LOS 
IMPUESTOS. 
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DECLARACIONES CON PAGO. 
 

Si los ingresos del año anterior excedieron $ 337,350.00 pesos o indicio 
actividades este año y estima que sus ingresos excederán dicho monto, debe 
hacer los pagos mensuales por Internet mediante transferencia electrónica de 
fondos; para ello contrate previamente una cuenta en un banco para efectuar 
dichos pagos. 

 
DECLARACIONES EN CEROS. 
 

Cuando no resulte impuesto a pagaren el mes, debe presentar a mas tardar 
el día 17 del mes siguiente al mes que declara, una declaración en ceros e indicar 
la razón por la cual no existe impuesto a cargo. 

 
Para presentar la declaración se debe ingresar al Portal de Internet del 

SAT, utilizando la siguiente ruta: Oficina Virtual: Personas Físicas: Declaraciones 
en Ceros: Enviar la Declaración Informativa de Razones por las Cuales no se 
Realiza el Pago (aviso en cero). Capture su RFC y su Clave de Identificación 
Electrónica Confidencial (CIEC) o su Firma Electrónica Avanzada (FIEL). 

 
POR VENTANILLA BANCARIA. 
 

Cuando en el año anterior haya obtenido ingresos inferiores a $337,350.00 
pesos, o si inicio actividades este año, y estima que sus ingresos no excederán de 
dicho monto, puede hacer sus pagos provisionales a través de ventanilla bancaria 
utilizando la hoja de ayuda A-1 que puede obtener del portal de Internet del SAT. 

 
Cuando alguna de sus declaraciones resulte sin impuesto a cargo, debe 

informar al SAT la razón por la cual no existe impuesto a cargo utilizando la hoja 
de Ayuda: Actividad Empresarial y Profesional Para Declaración Informativa de 
Razones por las Cuales no se Realiza el Pago y presentarla en el Modulo de 
Servicios al Tributarios. 

 
 DECLARACIÓN ANUAL. 
 

Además de las declaraciones mensuales se debe presentar la Declaración 
Anual en el mes de abril del año siguiente a aquel en que percibió los ingresos. 

 
Esta declaración se presentara por Internet si sus ingresos en el año fueron 

mayores a $337,350.00 pesos, para ello utilice el programa DeclaraSAT, que se 
obtiene el Portal del SAT. 

 
Si los ingresos no exceden el monto referido, se tendrá la opción de 

presentarla por Internet o por ventanilla bancaria mediante el formato 13, por 
duplicado; también se podrá utilizar el programa DeclaraSAT para elaborar e 
imprimir la declaración. 
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CASO PRÁCTICO. 
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CASO PRÁCTICO. 

 
 
En el caso práctico se da a conocer el desarrollo y cumplimiento de las 

obligaciones fiscales del ejercicio 2008 de una persona física que esta inscrita en 
el Régimen de las Personas Físicas con Actividades Empresariales y 
Profesionales, con la actividad económica de Otros Servicios Profesionales, 
Científicos y Técnicos. 

 
Al principio de este capitulo se muestra la cedula fiscal del contribuyente, el  

cual responde al nombre de: LAURA ESPINOZA PORTILLO.  
 
El principal desempeño laboral del contribuyente es ejercido en las 

instalaciones de una empresa que se dedica al tratamiento de químicos; la  cual 
se encuentra ubicada en Patricio Sanz N. 822-B colonia del Valle C.P.  03100, de 
la cual percibe ingresos por medio de honorarios profesionales. 

 
En el desarrollo de este capítulo se mostraran los papeles de trabajo que se 

utilizarón para el correcto pago de impuestos, los cuales serán acompañados por 
las respectivas declaraciones y pagos mensuales correspondientes. 

 
Y al final del capítulo se  realiza la baja de actividades del contribuyente ya 

señalado ante el portal de Hacienda. 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. ENERO 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

001 18/01/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

002 25/01/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

    0.00 0.00 0.00 $0.00 

    0.00 0.00 0.00 $0.00 

    0.00 0.00 0.00 $0.00 

        

  Totales: 6,000.00 900.00 -600.00 -600.00 5,700.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE ENERO 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Descuento 

IVA 
15% 

IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de 
Méx. CNM980114PI2 2,707.55  406.13   $3,113.68 

Gasolineria Tecorral SA de CV GTE001205TR3 826.09  123.91   $950.00 

Estación de Servicio Eva SA 
de  ESE870929ET3 608.7  91.31   $700.01 

Apoyo para Rescate Aut. 
Conce ARA970829GQ0 834.78  125.22   $960.00 

Office Depot de Méx. SA de 
CV ODM950324V2A 514.44  77.17   $591.61 

        

 TOTALES: 5,491.56 0.00 823.73 0.00 0.00 6,315.29 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES PAGOS PROVISIONALES MENSUALES ENERO 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

Base impuestos       508.44   
TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS 
DEL MES DE ENERO DEL 2008 

         

    Limite Limite cuota  % Sobre  

       inferior superior fija excedente 

            

ingreso  508.44  
             

0.01            496.07  
                 
-   1.92% 

limite inferior - 496.08  
          

496.08         4,210.41  
             

9.52  6.40% 

excedente = 12.36  
       

4,210.42         7,399.42  
          

247.23  10.88% 

porcentaje/excedente x 6.40%  
       

7,399.43         8,601.50  
          

594.24  16.00% 

impuesto marginal = 0.79  
       

8,601.51       10,298.35  
          

786.55  17.92% 

cuota fija + 9.52  
     

10,298.36       20,770.29  
       

1,090.62  19.94% 

impuesto causado = 10.31  

     
20,770.30       32,736.83  

       
3,178.30  21.95% 

    
     

32,736.84   9,999,999.99  
       

5,805.20  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

impuesto neto =           10.31       
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Servicio de Adminl$trllclón Tributaria 

- "",.0< 
ACUSE DE RECIBO 

"'.,' ~'" ""0'" """ 

Deelaraclón Inform ativa d~ ra%one$ por las cu. lf! ... nO.'le reali ... el paso 

u .c' r """". ''''''"' _ ... , 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUC A DIC INVS. NVAS 
ADQ 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISC. POR EXCESO 
DE DEDUC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACRED POR APORTACIONES 
SEGURIDAD SOC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRED FISC DEDUC INMED / 
PERDIDA FISC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RET DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVIS. A CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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Ceros Página 1 de 1 

Servicio de Administración Tributaria 

ACUSE DE RECIBO 
~"'''OE 

It.\Clf ...... y CllfDflO .UIUCO 

Declaración informativa de razones por las cuales no se realiza el pago 

R.F.e.: EIPL830121DM5 Número <le Operación: 96846846 
Nombre: 
Fecha y Hor.l: 

ESPINOSA PORTIlLO \.AURA 
12/02/2008 16:50:02 
InlemolSAT Receptor de la Decl~",c¡ón: 

Por los conceptos siguientes: 

Impllt!slo Empresarial a Tasa UnK:a. 

Periodo: 
Tipo de Declaración: 

Raz6n(es ): 

Enero 2008 
Norma l 

• Las relenciones electuadas por terceros fuoron iguales o su,.eriores allETU causado 

Cadena Original: 
1110001 ~E I Pl830127DM511 0011 ~0120001 = 19080120002=9684652214OOO2=2{) 
080316140003=16:50110502= 1110521=20081 1 0522 ~ 1110504=0110508=5\300 
03z00000100000700011218811 

Sello Digital: 
IS3nNuOIIOlolEffOdOllu RiMlc)"oFTx L&+f1.I KGM,r9tkjE19V04HZFlviojlÍl 
!l)m,mUxKgtFE<:Q, lh" uOmjjlll>8+LI1608ZS1w3d5q2EJcnvM81 5gI"JoBcuOFOOdy 
NrvT¡\~1l",Yl ¡.o'U KK .000>J,116bFOYY6!B,' O<>Sy!gF7g" 

SUS <!aIOS ,.ersonales son incorporados y prolegidos en los sistemas del SAT, de conformidad con los Uneamientos de 
Protección de DaIOS Personales y coo las diversas disposiciones fiscales y legales sobra confidencialidad y prOleeci6n de datos, 
a lin de ejercer ~s lawltades conle.-idas a ~ auloridad fiscal 

Si desea modificar o corregir sus datos pe<"sonales poede acud ir a ta Administración loc8l de Asislencia al Contri~enla qua le 
corresponda y/o a través de ta d;rocción www.sal.gob.mx. 

https://www.acuse.S3t.gob.mxJReimpresiooloterne!/ A visoEnCero;RE1MlmprimeA visoCero.asp 
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SERVICIO OE AOMIHIS1RACtON TRIBUTARlA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

..... " ... " ........ . _ ... " .... " USTAIlO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO Il~ BASE PARA 
CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A OETERM;NAR 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

 
AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLAD 
IVA 

ACREDITAB 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS 

 
TOTAL A 
PAGAR 

          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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• ; 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

HOJA oe AYUDA rARA EL PAOO Ot CONl'fltIlIJCIONES FeDERALES 

IM PUESTO sos .. e LA RENTA 
ISR po,s~nu Ifsien , Atti~idad Qm~lIlnrial V poot~sj~nal 

IMPUESTO Al (¡(" VO I IMPUmO lMPIIUARtA~ A 1m UNKA 
mpuesto;ol KlII'O I ~1l0 fmIllI!s.vial ~ US,¡ UIIK.I 

IM PU ESTO AL VALOR AGAEGADO 
1m u~SIO al Y81or, fe .do 

PfP.iODO MENSUAL 
ENERO 

t. lg,' ,IJ? INI, I IiW t. 
In'P~SQ Ilaver HVA) 

IMPUESTO ,. IMPIIC I IEtu 

In'PUgS~HIIOO $ ____ _ S 

Plrle actuabud:o I ____ _ • 
RecaIgas I ____ _ • 
c.n~~da pagu S ____ _ • 

TOTAlAPAGAR 

• 
• 
• 
• 
• 

o 
O 

• 
EJERCICIO 

'" 

524.00 ., 

0,00 M,N. 

o 

INS'I fl. UCCION; En cno •• OY. _lIIuoo. ""p.,.tOI O eO" <8~IO. dw POlIO no •• 
O.c ..... U.n "', Ieidos. O VIV' . .. . &ll' ."",;.,,,,,;0" ~o .~ic~<""''' O ... \1110 de 
cO)II1¡Mom""\ali .. O de toorec,Oón I;seal, dO/ll,,6 util .. , l. ~Q¡' do • .,...dl gen, .. 1. 
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SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA OE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

'~".',,', _ .... """""-,~ . "-'",.,.,., L'~ "", ' >F1NOO' r'(~'<L O 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. FEBRERO 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

003 01/02/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

004 08/02/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

005 15/02/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

006 22/02/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

007 29/02/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

        

  Totales: 15,000.00 2,250.00 -1,500.00 -1,500.00 14,250.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE FEBRERO 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Desc 

IVA 
15% 

IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de Méx CNM980114PI2 2,886.60  432.99   $3,319.59 
Gasolineria Tecorral SA de CV GTE001205TR3 956.52  143.48   $1,100.00 
Estacion de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 652.17  97.83   $750.00 
Apoyo para Rescate Aut. Conces ARA970829GQ0 817.39  122.61   $940.00 
Office Depot  de Méx SA de CV ODM950324V2A 264.44  39.67   $304.11 
        

 TOTALES: 5,577.12 0.00 836.57 0.00 0.00 6,413.69 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES FEBRERO 

2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

        

Base impuestos  
     

9,931.32   
TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS 
DEL MES DE FEBRERO DEL 2008 

         

Neto a recibir    Limite Limite cuota  % Sobre  

       inferior superior fija excedente 

            

ingreso  9,931.32             0.01           992.14                -    1.92% 

limite inferior - 8,420.83          992.15        8,420.82           19.04  6.40% 

excedente = 1,510.49       8,420.83      14,798.84          494.46  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%     14,798.85      17,203.00       1,188.48  16.00% 

impuesto marginal = 164.34     17,203.01      20,596.70       1,573.10  17.92% 

cuota fija + 494.46     20,596.71      41,540.58       2,181.24  19.94% 

impuesto causado = 658.80     41,540.59      65,473.66       6,356.60  21.95% 

       65,473.67  999,999.99    11,610.40  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
           

658.80       
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Ccro~ Página I de ! 

Servicio de Administración Tributaria 

ACUSE DE RECIBO 

Declaración informativa de razones por las cuales no se realiza el pago 

R.F.C., 
Nombre: 

EIPL830127DMS Número de Oper~ción: 96846646 

FKh~ y Hora: 
ES PINOSA PORTILLO lAURA 
12/0012008 16:56:02 

Receptor de la Declara ción: Intemet SAT 

Por los conce¡>los s iguientes: 

ISR personas fisicas. AetMdad empr&Sa1'ial y profesional 

Periodo: 
Tipo de Declaración: 

Febffro2006 
NOfma l 

• Las retéf'lciones electuadas por terceros fueron iguales o SUJ>Criores allSR causado 

Ca dena Original: 
111000I . EIPL830127DMS!1 0017aOI2000I . I9080I20002_96846522140002~2(I 
080318 140003=16:50611 0502- 1110527- 2OOe11 0522_1110504=0110508~S I 300 
03_00000 10000070001121881 

Sello aigital: 
r.;.\nNuOHOlo,EfIOdOlluRiMlcyoFT. LEu¡l( KGM.r'I,kjEI9V04HZrJviojlll 
>OmrmE5.KgtFE..'(l. I hS!uOmjjHóS+LH60SZS!w.ld5q2E1cn,·MSI'i¡:DoIkzlQFOQdy 
NfoT ¡\kU\OVlpNKK.QOClsJ<~FOVV6I B'GoSyl¡;F7g.1 

Sus MIos I""sonaH>s son incorporados y protegiOOs en los sistemas óet SAT, de CO<1 lo<midad con 10/1 Uneam>entos de 
Protecci6n de DaIOS Pe.ronales y con las diversas disposiciones fISCales y legales solxe confidencialidad y prote<:ción de datos. 
a fin de ejercer las lawltades conlefidas a la autoridad fiscal . 

Si des..". modifICar" COfregir sus datos pe<$O!I81es p.Jede acud ir a la Administración loc9l de Asistencia al Conlribuyenla qua la 
conespO<'lda ylo a trevés de la direc<:ión www.&al.gob.m~. 

hl1ps;//www.acusc.sa l.gob.m:.l/Rcimprcsionl ntcrncV A visoEnCero!REI M I mprirncA visoCcro.asp 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUC A DIC INVS. NVAS 
ADQ 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISC. POR EXCESO 
DE DEDUC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAV 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACRED POR APORTACIONES 
SEGURIDAD SOC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRED FISC DEDUC INMED / 
PERDIDA FISC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RET DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVIS. A CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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ACTlVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

.. OJ " DE AYUDA PARA El PAGO Ol CONTRIBOCIONES FEOEIlAl.ES 

TIPO DE PAGO· .. OR ...... 

'"'p .... ,. ' ..... IPI"" 

IUPUE$TO 

,",_se a ,a,go , 
p ..... Clu.hoóo , 
Rooo'geo , 
(;an,~od o pago. , 

cmp'''$. nal V poo'c";Mol 
UNK. 

",,"iOOO MENS UAL 
FEBRERO 

,. lUrio( ¡ 1[nI 

, 139.00 

, 
, 
, 139.00 

T OTAL A PAGAII 
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, 
, 
, 
, 
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o -
EJERC ICIO 

= 

8700 ., 

139.00 

o 

INSTIIUCCIO N, En cuo •• " ...... U"o. "". _ oto. C """.' p'.' d ..... 0 no • • 
" n.u .... '''m . ,,1";"00. O YO, ' _ ",05 .... d,. ",,,"";"n do • • I e_e"""o " ... ,,.,,, de 
._01""",,_, .. ,; •• O do ,,,, .. «06, 1;0<:.1 •• ..,.,~ .... iz .. l. ho;. do ..... d. ge n ... I . 
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HSBCID 
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R~iün de Acuse de Recibo del Li~lado de conceplO'> que sirvió de Ba'ie par~ calcular el impuc~lo c... Página 1 de 1 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN _ ... ,_ .. 
... el.fOCA. ""." ' 0 ~u.....,o 

LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 
CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

R.F ,C.: 

"'om~ .. , 0."..", ... 0560> o RI-.ó ... Socilol: 

he"'de~": 

Ho<a de P_acl6n: 

follo de R..,.peIclA: 

Hum.ro de Oparaclól>: 
NOmb<w del ,I,lChiwo En.ia<!O: 

E~re",1o fis<al : 
T...,.no del,l,rehlvo: 

Tipo de De<:IIo,WOiól!: -, 
~. OrigM\al: 

EIPL830127OM5 

LAURA ESPINOSA J>OATlUO 

".", .. 
13'22 
691078 .. ,,, 
EIPl830127OM~EI IB11!C1301 01221.'" -~,,--Feble<o 

IIOOO1.EIP\.8301210101S1'OOO2. EIPl830127MMCSRROJI10D21 '2IXJI:II2OOO I * '9\JIIOI2OD02.69'~~ . 13:221 
' 91 , I]2P' . 1]59"011I(XllBl.112OO29'.1 ~I O()'8S8!i034~20049I .~I.oCOO21 J3(IO:!III . 6666/3OOJII1-e66e1 

300991 • 2240!30' 00' . ... 26\30, 191 _7301302.9' .o¡302 791 - &O 130003 _00000 I 000007000' , 21 8811 

SelIoOlgI\aI: 

,.1< hl ,,1 ~,-,mOoh\JI; "".' RKOX';" ¡:<!>II O;7."~,~I~",,' 1obl",Hrl"ü9XU.\W""II,.\I()<"oOI~II!koop.U~7,"'"~,. l' 

" .... '.l ;c ... ~ ~"'M 7d'IK~'" ,'1 I,. 'I'K, k \\In oIlUK)~K8.l,JI)()fdV1·.p: ·,.,.r.\tI1UI,_o-

Sol (\11101 per ___ Il0lI<l0l ~ ~ en "'" sist_1IeI SA T, de ~ con kMI ~ ....... l'fotecco6rI .... DaIO$ 
_ Y con _ -..as do..,.,..,.,..... !;ocal ... ~ 1toaIH.we ~ad y ¡lIOIeocI6n de _ , a /in de 8!1«*' 1M _ 
lXInIo8fóas a la a~ ld.cJI 

So_"-"o""'. __ ~~_all-...ont.oc.l ... $en.doo."~que .. ~y ... 
r_delll"" __ ._.IIOI>.""'. 

hUp~:lIw""w.HcUSC.~;ll.gob.m ... /RE[MI'RES IONINTERNET/LlE/REI M[mprilllcLl E,a~p 

1 



 89  

 

 
LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLAD 
IVA 

ACREDITAB 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 
          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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lnrormaLivils de Opcr-oIciones con Terceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

Página 1 de 1 

ACUSE DE RECIBO OE ACEPTACiÓN DE LA INFORMACIÓN DE LA DECLARACIÓN INFORMA1IVA DE OPERACIONES CON TERCEROS 

R.F.C.: 

Nombr.. Oo~oml .... I6~ o R.N>~ Soel.l: 

F .. hl ... "' .... madOn: 
110< . ... P,",ntKl6n, 
Folio d. R ... pcl6~: 

H ...... .., .,. Operacl6n: _!)r, (ItIArc.hr.o En.lodo: 
Ejerc.~lof_: 

~, 

...... 1190'" 00cl0_16n: 
1 ..... 110 (\ti Arc.hr.o: 

EIPL8:JQ127OM5 

LAURA ESPINOSA PORTILLO 
,,~ 

17;20 

~~ 

~, 

EIPl83IlI27OM!!OOOT338111C831'21 <1 11 .".. 

~ 

'''''~ -474 ~ 

F ..... r 110<0 ... fmlalón _EsteA...-: 11/03'200II12:47:12 PM 

c-...Orito .... : 
IllXlOl .EIPLIOO'27OM5/10021 .2IJ08I2(lOOI . 19IlIII:lI2COO:2.5!lS8~..Q6:Zl]I'I.11261.1 :561 . 1 1 100161 
0311 012151 ~42J 1 01361 ""JIlo14t\1 ""JII 015151-011 DI tIO I ""JI1017l11 ""JII 018ll1.q 1 o 1 &e 1001 1 oroI!Il 0011 02161 001 102:215 1 0011 tJ:r.JO 

lo01 I02<0610011DneI43611026&I-opoooo.oooooI0000070001121AD 

Sello Dltital: 
1I1.!.'oIIl-.lI .i.M.<)tGrs1.1»·II¡, • • 'l.ooOIlh.<5doooY.c-....~"jRpn'''''MII"1o.1.h:(·A''"I.~oIotJ']_)A"·9 .... UIIIJ'Lru.bY"r>lf.~V.fJOf 

7-Oo.o~r'O:,U_~_I~U~7.~'"""F.~YIF'WJY.C.P'Tp6qFoJpIlI .. 7.21.Z.TllM-I 

&.ot &01 .. poorsonaIH -. ~_ y PlOIeQoOOS'" los __ <le! SAT. '" _!otmkII<I COIIIot ~ .. <le ~ <le 0.. .. 
Po<_y""" ___ ~_y.,..OOC>o·......-yPlOl...,¡,;,,""_ . • IIn<le.,...,..IM _ 
__ • la lIU10ridad """"'. 

Si _. ___ o COI' ..... <latos pers.onaIas poMM aru:I~ • lo _odón l.ocII ... ~Sltrda -' ConIrIboJv""e ~ le """"p<)fI(Ia ylO 
• " ...... de '- dóteccoón _ .UI.gob.m • . 

hups:/fwww.;Icusc.saL.gob.mx/REIMPRESIONINTERNET/DOT/REIMlmprimcDOT.asp 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. MARZO 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

008 07/03/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

009 14/03/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

010 21/03/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

011 28/03/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

        

  Totales: 12,000.00 1,800.00 -1,200.00 -1,200.00 11,400.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE MARZO 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Desc IVA 15% 
IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel d Méx. CNM980114PI2 2,413.22  361.98   $2,775.20 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 739.13  110.87   $850.00 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 695.65  104.35   $800.00 
Apoyo Rescate Aut. Concesión ARA970829GQ0 773.91  116.09   $890.00 
        

 TOTALES: 4,621.91 0.00 693.29 0.00 0.00 5,315.20 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 

 
 
 
 
 



 95  

 

 

        

TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES MARZO 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 
        
        
        
        

Base impuestos  
   

17,309.41   TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE MARZO DEL 2008    
    Limite Limite cuota  % Sobre  

       inferior superior fija excedente 

            
ingreso  17,309.41             0.01         1,488.21               -   1.92% 

limite inferior - 12,631.24       1,488.22       12,631.23  
        

28.56  6.40% 

excedente = 4,678.17     12,631.24       22,198.26  
      

741.69  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%     22,198.27       25,804.50  
  

1,782.72  16.00% 

impuesto marginal = 508.98     25,804.51       30,895.05  
    

2,359.65  17.92% 

cuota fija + 741.69     30,895.06       62,310.87  
    

3,271.86  19.94% 

impuesto causado = 1,250.67     62,310.88       98,210.49  
    

9,534.90  21.95% 

       98,210.50  
 

9,999,999.99  
  

17,415.60  28.00% 
subsidio acreditable - 0.00      
        
        

impuesto neto =     1,250.67         
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ACTlVIDAD EMPRESARiAl Y PRDFESIONAI. o 
HOJ" oe AYUOA PARA H PAGO O~ CONTRIII OCIONES F~OEI\AU:S 

OR LA RENTA pe'"""" tfl;C II . ACI;v;dod . mp,oso tiol V POOIOI;O"ol 

IM~UESTO AL ¡\CTlYO I IMPUESIO EMPRHARI/I~ A lASA UNKA 
mpuo<1o" K1' \fO /l"rp.w<lo ......,IIIM'" ~ 1 .... UIIK .. 
IM PUUTO Al VALOR AGREGAOO 
1m ... 10 01 vokH. JO oda 

TIPO Df PAGO· NORMAl 

,",p"osto "'"vor """1 
IMPUESTO 

Pf.1\1000 Io1ENSUAl 
MARZO 

,. lM'AC / I[nJ 

.."P .... to. ,. t\lO , 51 .00 , 14Et3 .oo 

P.". o"".h1o~o , , 
~c .. go. , , 
Cantidod. pOgM , 51 00 , 14Et3 .oo 

TOTAl. A PA GAR 

, 
, 
, 
, 
, 

• -• 
EJERC ICIO 
~ 

" 

1517.00 M.N 

INsrA UCCION: E" e .. o 00 ouo olguno ..... . . .. 0. o '"",,"P'OI "~ 00\10 ftO •• 
a""""',,." ;,,,I,idol, • voyo . ... ok., . ,.", .. ",,06" ,A •• I codo" .. o la " "0 do 
".m~""",·\o'¡ .. O do <o"o«ÓÓO' I;IC.~ d""I' ~ wl .. , lo ~"'. do .yudo gl " ... I. 
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HSBCID 
PR[ ""o,.~""""""""" ,'1<lI) c.. c.cwr~"'_'U onooucroo 

V __ ~.",;>& H'",,""''" ,'.""O!<;_ 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 
          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 

 
 



 101  

 

 
 

• 

Inrorm:"ivas de Opcr.ocioncs con Terceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. ABRIL 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

012 04/04/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

013 11/04/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

014 18/04/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

015 25/04/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

        

  Totales: 12,000.00 1,800.00 -1,200.00 -1,200.00 11,400.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE ABRIL 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Desc 

IVA 
15% 

IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de Méx. CNM980114PI2 2,533.17  379.98   $2,913.15 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 652.17  97.83   $750.00 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 782.61  117.39   $900.00 
Apoyo Rescate Aut. Concesión ARA970829GQ0 800  120.00   $920.00 
        

 TOTALES: 4,767.95 0.00 715.19 0.00 0.00 5,483.14 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES ABRIL 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

Base impuestos  
    

24,541.46   TARIFA APLICABLE CUANDO HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE ABRIL DEL 2008    

Neto a recibir    Limite Limite cuota  % Sobre  

        inferior superior fija excedente 

            

ingreso  24,541.46             0.01         1,984.28               -   1.92% 

limite inferior - 16,841.65  
     

1,984.29       16,841.64  
        

38.08  6.40% 

excedente = 7,699.81  
   

16,841.65       29,597.68  
      

988.92  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%  
   

29,597.69       34,406.00  
    

2,376.96  16.00% 

impuesto marginal = 837.74  
   

34,406.01       41,193.40  
    

3,146.20  17.92% 

cuota fija + 988.92  
   

41,193.41       83,081.16  
    

4,362.48  19.94% 

impuesto causado = 1,826.66  

   
83,081.17  

    
130,947.32  

  
12,713.20  21.95% 

    
 

130,947.33  
 

9,999,999.99  
  

23,220.80  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
       

1,826.66        
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Resumen de pagos Impueslos Federales I'ágina 1 de ! 

HSBCID GAUPO flNANCIEAO HseC, SA 

PRE·RECI80 BANCARIO OE PAGO Dé CONTRIBUCIONES. PROOUCTOS 
y APROVECHAMIENTOS fEO€RAlES 

NOMBRE: 
fECHA: 
NUMERO OE fOLIO; 
R.f .e.: 

PROVISIONAL 
LAlIRA ESPINOSA PORTIUO 
11l05l2006 11:35 
511"30102:).41705 
EIPl8301270M5 

R1· ISR Pe .. on .. fl,lo; ... Ao;tivh:l.d Empnluri.1 y Proflt,lon.1 
Ejen:lo;lo: 
TIpO de Pago : 
Impuesto a C'IVO; 
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TIpo de Pago: 
1m"" .. lo a C'I"lJO : 
Cantidad a Cargo: 
Cantid.d. P~.: 

1'121 . Imp",nto a l V.lor Aglll1l.do 
Eje.delo: 
Tipo de PIgo : 
Imp","to. favor 
Cantidad I Cal"lJo 
Cantidad a Paga. 

http://wcbS2.mx.hsbc:9738fsalpljspIPreRecibo.jsp 

PlAZA: 01 
SUCURSAl: 1126 
USUARIO: SP0'26342 

~;':;.!;'-'::;." .. "" :6A8AfAll163 t,: 1.2« 

Periodo ; Men$UII. Abr. 
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$57$ 
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$51& 
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""" "~, 
S ... 
S'" 
SH' 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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R~iün de ACUM: de Recibo del Li~lado de conceptO" que sirvió de Ba'ie par~ eall"Ular el impuc~to c... P;igina 1 de 1 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

...., .... _ .. 
... e"fOCA' ""."'0 ~u ... oc:o 

LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 
CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

R.F ,e.: 

"10mb ... 00"...,." ... 0560> o R .. ó" Soc:~: 

he'" .,. _macJóft: 

Ho<a .,. P_aclólo: 

follO'" R",,"pel6n: 
N"","ro lit Oparacló!>: 
Nom".. del A<C/I;"o ~""iAdo: 

~~",oc:lo fis<al: 
T..",."" dtIA",hlvo: 

Tipo lit DKIIo'Kióft : -, 

EIPL830127OM5 
LAURA ESPIN05.A. J>OATlUO 

""" .. 
1322 
691070 

,,'" 
EIPL830127OM!IOUEIIB1BC1301 01221 .-: -~,---

f", ... , Hono dt E ... Iaió<o ... Este A<: ... : 71/05IZOO112:12:21 

c-.O"vM\al: 
110001 .EIPL830 1210101S110002.EIPl83O '21MNCSRRD3I'0021 '2CJOI:II2OOO'.'9\J1:1012OD02.691~~ 13:221 

' 91 " l2SIl 115910011HXlUU . 1J2(X129ld 1i!OO39'-o'8S8!i0341'0351200491 .~I.oCOO2' I3(103l' . 6666j300391-eMe1 
300991 ·ntO!301011' . ... 26\301191.7301302.91.()j302~I.(IoO I30003_00000'aoooo10001121 8811 

SelIoOlgI\aI: 

,.1< hl "I~,-,..or,7,1Jh ".,""", MKOC;,. pNl O;7."~,).t,,~",., '''''' .. ,'·lr .... ¡QXl,;\\\'v,U'.\IO<AoO/M I!koop.U~7,'I,.¡, ... t· 

" .... '.l ,<V~ ~"'~. 7d'1K~"'.lI h,lK, k \\In .,;UKy~kII,"")()IdVr.p:·,.,.<'>\tI1 UI'.o-

Sol _ per_ ""'" _p, .... ,,.,. ~ PfOItO<CIOS en lOS lOisl_ del $A T. lit __ con"" ~ .. lit Prote<:o/IrI lit DaIO$ 
_" Y con ~I-..u <lo.".,..".,.,.. /;oca, ... ~ ltQIoIH $OI)te oonfideroeliclad Y PO-OItc:eIbn de _. a lIn de e.e«:er 1M __ 
conI8róas a la ._ ldaII 

So_"-"OCOfl'IQIf __ ~~_.II_t.oc.I.,.~ .. ~que .. ~y ... 
"'_dell ""_ """"._gob.m><. 

hl!p~:lIw",w.acusc.~;II.gob.m ... /RElMI'RES IONINTERNET/LlElREI M[mpriIIIcLlE.a~p 

1 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 
          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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Inrormativas de Opcmcioncs con Tcrceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

P~gina 1 de 1 

ACUSE DE RECIBO oe ACEPTACiÓN DE LA INFORMACIÓN DE LA DECLARACIÓN INFORMA11 ... A DE OPERACIONES CON TERCEROS 

R.F.C.: 

Nombr.. Do " oml .. c;6n o R .... n Soeiel: 
F .. ~. CII' PTtHnl.lcl6n : 

110<. CII' p,",~j6n: 

Folio d. R ... pcl6n: 

N"""~ de O~r .. l6n: _!)r, CII'I A..:~l>o [n."'do: 
e¡...:kIoF~: 

~, 

...... Tipo CII' 000e1MM:i6n: 
T ..... IIO CII'I A..:hr.ro: 

EIPl.830127OM5 

LAURA ESPINOSA PORTILLO 

l1Kl512OOf1 
15;20 

-~ -, 
EIPL83IlI27OM!!OD01338111C8a1'21 411,eI«: 

~ ... -474 IIV\IOI 

F ..... r tIora CII' Em1al6n de EsteAc.-: 11/05'2008 12:47:12 PM 

C_0ri9''''' 
110001 .EI1't.I30127OM5!l<1021-2OOA12OOO1 . l !lOé012(1OO2,.sgy1M}oOOO2.~..o/i:2O\161.11261.1 15&1 . I IIOO I61 
o3I101261~101361...ql014(11...ql0151!11...ql0lt1151...ql017t11...ql018l11...ql0l&el...ql0201!11...ql(I:ll.r-O!I02201-O!1wao 

1 ...q 102461-O!1~1o.33111102661.opoooo-OOOOOl00000rooo1121AD 

S.1100it~' 

.. 1.!S11I ... 1,lM.<XOfs7.t.>·/<¡ .. 'loooOIl!05s.t.YÁ.'_jR¡iO'IIop.II'oIo'lo U'«'''yo¡.lol.'.w:lt'' ...... <>.o¡UIllJ'l.,u.tol''',olI- .. ~\'.~.lO( 
7~,U .• _I~II ....,..7.WF<MI'IF,WJI'.GPTpE.q""",fll"1.11 .. Z.n,M" 

Sut.,., .. petMft8IH 1M incor¡>or_ y PlOIeQodOI "" 101 __ <181 SAl .... _'- con .... ~ .. de PrcIteoOIo de 0.. .. 
Por_ Y ""'" .. __ ~ _y '"'9aIH 0<IC>r • ......-Y PI"...,.,;ónde _ •• linde .,.,.,.. .. _ 

-.-.111"",_""",. 

SO _. ___ O COI' ..... <latos pers.onaIM poMIII aa.óir • la A<lminitUocIOn I..OQI o. At4I...o. -' Con!~ ~ 111 ""'"~ ylO 
." ...... de Illdo«<><:oÓro-..ww.UI.p.m. . 

hllps://www.acusc.sat.gob.mxJREIM PRESION1NTERNET/DOT/REIMJmprimcDOT .asp 



 113  

 

 

 
 
 
 
 

MAYO 2008



 114  

 

 
LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. MAYO 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

016 02/05/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

017 09/05/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

018 16/05/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

019 23/05/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

020 30/05/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

  Totales: 15,000.00 2,250.00 -1,500.00 -1,500.00 14,250.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE MAYO 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Desc 

IVA 
15% 

IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de Méx. CNM980114PI2 2,668.23  400.23   $3,068.46 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 695.65  104.35   $800.00 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 782.61  117.39   $900.00 
Apoyo Rescate Aut. Concesión ARA970829GQ0 765.22  114.78   $880.00 
Office Depot de Méx. SA de CV ODM950324V2A 280.5  42.08   $322.58 
        

 TOTALES: 5,192.21 0.00 778.83 0.00 0.00 5,971.04 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES MAYO 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

Base impuestos  
   

34,349.25   TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE MAYO DEL 2008    

    Limite Limite cuota  % Sobre  

        inferior superior fija excedente 

            

ingreso  34,349.25             0.01         2,480.35               -   1.92% 

limite inferior - 21,052.06  
     

2,480.36       21,052.05  
        

47.60  6.40% 

excedente = 13,297.19  
   

21,052.06       36,997.10  
    

1,236.15  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%  
   

36,997.11       43,007.50  
    

2,971.20  16.00% 

impuesto marginal = 1,446.73  
   

43,007.51       51,491.75  
    

3,932.75  17.92% 

cuota fija + 1,236.15  
   

51,491.76  
    

103,851.45  
    

5,453.10  19.94% 

impuesto causado = 2,682.88  

 
103,851.46  

    
163,684.15  

  
15,891.50  21.95% 

    
 

163,684.16  
 

9,999,999.99  
  

29,026.00  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
         

2,682.88        
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ACTlVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

.. OJ" Of AYUOA PARA H PAGO Of CONTRIBOCIONES FEOEIlAl.ES 

I .. PU(STO SOIlIlE lA RENTA 
ISA pc<OMO' I'sóc ... Ac',v,d od ~mp,,,sot1ol V pool~"Mol 

IMPUESTO AL~"VO I IIUUESIO EMf'f!H4R!AL A TASA UNKA 
rnpue<lo ,", ><1, .. 1 n-p..o .. oomp ......... ~ .. "'u""~ 
I"PUESTO Al VALOR AGREGAOO 
1m uesto 01 v.1o< o , ado 

t 

PElliO OO MENSUAL 

"'W 

TIPO DE PAGO' .. OR ...... 

""_." .1 ..... ,PI"'l 

IMPUE$TO ,. 1101'10( !lEnI 

"""",,=aoo,go , 556.00 , 1 .338.00 

p ..... CI •• h.d. , , 
ftooo,UO' , , 
Can,~od o p0f/&" , 556.00 , 1.338.00 

TOTAL A PAGAII 

, 

, 
, 
, 
, 

---
EJ ERCICIO 

= 
."' ..... "'"'" 

m ú ., 

$ 1894.00 M.N 

o 

IN STRUCCIO N, En <uo . 0 0.0 'Iouno. "" ••• sto. o """ ••• ' . ' d ..... 0 no •• 
,,,.u .... , .. m . ,,'"ido •. o YOV' ~ ",01, •• d"",""""'n do .~i<~<""'o . " .. " . ", de 
e_ .. """"''''' •• o do <",,"«Oón ¡¡oe.' •• ..,.,~ .... 12 .. 1. " oio do ."...do gen ... I . 
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Resumen de pllgos Impueslos Federales I'áginn 1 de ! 

HSBCID GRUPO fiNANCIERO HseC, SA 

PRE·RECIBO BANCARIO CE PAGO ce CONTRIBUCIONES, PROOUCTOS 
y APROVECHAMIENTOS fEO€RAlES 

NOMBRE: 
fECHA: 
NUMERO OE fOLIO: 
R.f .C.: 

PROVISIONAL 
LAlIRA ESPINOSA PQRTlUO 
11/0612006 11:35 
617Jo102J041705 
EIPl8301270M5 

R1 _ ISR Pe .. on .. fl.I~ ... A~tivh:l.d Empreurt.1 ~ Pro'-.h:on.1 
Eiefl:~lo : 
TIpO de Pago : 
Impuesto a Cargo: 
Cantl~d a C.rgo : 
Cantidad. Pagar: 

........ RI9 -1mP<M&1O al Activo /lmpuesto Empnourbla Tau Onl~ 
E;"rdclo : 
TIpo de Pago: 
1m"" ... lo a Cargo: 
Cantidad. C.rgo: 
C~ntid.d . PJcglr : 

R21 . Imp ... nlo.1 V.lor A¡¡rogado 
Ejerdclo: 
Tipo de Pago: 
Imp ... Hlo a Favo. 
Cantidad a C.rgo 
Cantidad a Paga. 

http://webS2.mx.hsbe:9738fsalpljspIPreRecibo.jsp 

""""' SUCURSAl: 
USUARIO: 

" "'. 
''''"'''' 6A8AfAll163 

Pertodo: Men ... ·Mayo 

""" Normal ,,,. ,,,. .. ~ 
Pedodo : M~ Mayo 

""" ,-
S 1.338 
$UJ.I 
S 1.33' 

Periodo, Men . .... I·M.yo 

'''''' Normal 

'3 
$O 
$O 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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R~i\;n de Acu~ de Reeibo del Li~[ado de coneep[o~ qu~ sirvió de b,lse pilm c~l~uIM el ill1pu~'[uc .. I'ligina 1 de l 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

""""'_ ....... 'o ..... ouco 
LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 

CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

R.Fe.; 

N ..... ", o._l.-...::i6oI o ~tÓO' Social: 
fo-eh. ct- P' . ... nt.clón: 
H ..... ct- P......,OXl6n: 

Folio dO RK*Pd6n: 

Num .. o 1M OptraclOll: 
Nom bre del Att.hlyO Eny~o: 
E;oTt.1t1o fiscal: 
Tamono.,.. ATt.l>hro: 

l lPO 1M OK .. ,aclón: -, 
C_O"gO\al: 

E1Pl830127DM5 

I..AIJR,\ ESI>INOSA PORnuo 
13,(l6."2OO(I 

13,12 

691070 

,,"" 
EIPL830127OM5OUE I1818C83014nl.<Mc: 

~ 

~,--Mayo 

1110001 .EIP\..830121OMSl I0002.EIPL830I 21MMCSAROJI IOO2h2OO5l20001.IEII.*lI20002T(l!.jt\l.56,"OOOiMIOO80J2610l0003 '13:221 

'91 ·1 j2ll1 -11!>91 .(IIIHI0191.1 ~1-1fi00391 o(IUIS953'703Sj200491 .200803.25~I .«I02lf)OO:191 o6666I300391-MU1 
lOO99l . nC!f30I091 r ,",l"!iI3OI191 . 73OpCI2<9I..opet:¡!1l:Il_J3OIm-OOOOO10000070001121881 

Sello Dig,taI: 

,""., .llo.n-t1I>1rQ(; 11-,"""", ~IJ)('". ""'1 O:,oAIr(."¡\l<t<_~7<It!G .. l l.q ... ~~X~·~"·Vlll<"0<Iu1J{MIu..""I"l3~1,~.l' 

"""'101 "'\. '''''''1<fIt,.l>OU.'1 , .. rM,."m'''U~,8MII.t.J(IOF<IVI".P( ·~M''t,;(,.U-

Soo ____ .., __ V pr<JItgodOS en I0Il _ <MI SAT. 1M 00<lf0m'IicM0d """ .... ~ <M Prole<oC>On <M oa.,.. 
__ veon __ ~ ... _vltgooIM __ oor6:Ieo_V pr<JIeOCi6n .. -. .... "" .......... _ 

00I'IIt<cIas a lit a~ b::aI 

S< .,.... mocWIIcaI e DDffegtl _ (1.010< ~fOI'\IOle$ pU«)e 00J<I0r a lit Ad'-rac;o" Loca! "" s.vicIoo 01 Con~ibuye<>t. qut ~ corresponda Vio. 
II"_<M"~ ___ IIOI>_""'_ 

hll~:/, ',,· ,,·w.¡tl'U<;e.~Il.gob.m~REI M rRES IONINTERNET/UE/REIM lmprimcU E.a~ 

1 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 

          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          

FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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• 

Informativas de Opcr..eiones ron Terceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

I'~gina 1 de 1 

ACUSE DE RECIBO oe ACEPTACiÓN DE LA INFORMACIÓN DE LA DECLARACIÓN INFORMA11'.'A DE DPERACI~ES CON lERCEROS 

R.F.C.: 

Nombr.. OO"oml .... 16n o R .... n S ... I.I: 
F .. ~. CII' _nla.l6n: 

110<. CII' P,",J>\aCiOn: 
Folio d. R ... pcl6n: 

N""'e~ d. Operacl6n: 
_!)re CII'I Ar<:hl>o (n."'do: 
e¡.r<:~IoF_: 

~, 

l lpo CII' 000e1onc16n: 

T ..... IIO <MI Ar<:hl'<lo: 

EIPl8:J0127OM5 

LAURA ESPINOSA PORTILLO 

11.0&12008 

15;20 

-~ 
~, 

EIPL83IlI27OM!iOOOT3381I1C88Pi1 4 11 d«: 

~ 

Mayo -474 IIV\IOI 

F ..... r t\oQ CII' Emlalón de EsteAc.-: 11/011'2008 12:41:12 PM 

c_OrItoó ... , 
110001 .EIPlI30127OM!110021-2OC1A12OOO1 .1!lOf1012(1OO2.5958~.~aO!i;2O\111.11261.1 15&1 . 1 1 100161 
o3I101261-n"2\101361...ql014GI...ql0151!11...ql0lt115l ...qIOI7Gl...ql018l11..ql0l1i1OI..ql0l!01!11...q1021Ir...q102201...ql02a0 

l ...q l024(11...ql~lo.33111I026&1.opoooo-OOOOOl0000010001121AD 

Sello Oitilal' 
1H.:s11I"'1,I.M.<XGr&7"'''1, • . 'loooOIlb5s.t.Y.(.'-'''.jRp"fl.1IopMI I'''1o.\I-«"A>''I-"I.~.w:l)A''''''>.o&UIIU'l..tht>1'I.,olI- .... \ .••. lOI" 

]Ooo>Lf'IO:>H •• _I~I"""l.WF'MI'IF,WJI'.GPTpE.qFoJp!lI" 121 .. Z. T1\.M oI 

Sut ""' ... petMf\IIH 1M in<:o<¡>or_ y PlOIeQodOI "" los _ ....... <!el SAT. '" ..... !otmocII<I COI' los ~ ... '" ~ '" DaI ... Por_ Y CO<f .. __ ~ _y '"'9aIH 001>0 • ......- Y Ploo...,;ónoo _ • • IInOO.,...,.. 1.0 _ 
__ allllllJl_b;al. 

SO ""., ___ O COI'19" .... <!aJos pers.onalM P'*III aa.dir • la AdnWIIsUacIOn l..oQI o. At41_ .. Cont~. ~ 111 CO<fts¡XI(I(IA y/o 
." ...... O'IIId1"""""' ......... UI.gob.m. . 

hllp<;://www.acusc.sal.gob.mxJREIMI.RESIONINTERNET/DOT/REIMJ mprimeDOT.asp 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. JUNIO 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

021 06/06/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

022 13/06/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

023 20/06/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

024 27/06/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

        

  Totales: 12,000.00 1,800.00 -1,200.00 -1,200.00 11,400.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE JUNIO 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Desc IVA 15% 
IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de Méx. CNM980114PI2 2,246.12  336.92   $2,583.04 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 565.22  84.78   $650.00 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 826.09  123.91   $950.00 
Apoyo Rescate Aut. Concesión ARA970829GQ0 852.17  127.83   $980.00 
        

 TOTALES: 4,489.60 0.00 673.44 0.00 0.00 5,163.04 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES JUNIO 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

Base impuestos  
   

41,859.65   TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE JUNIO DEL 2008    

    Limite Limite cuota  % Sobre  

        inferior superior fija excedente 

            

ingreso  41,859.65             0.01         2,976.42              -   1.92% 

limite inferior - 25,262.47  
     

2,976.43       25,262.46         57.12  6.40% 

excedente = 16,597.18  
   

25,262.47       44,396.52  
   

1,483.38  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%  
   

44,396.53       51,609.00  
   

3,565.44  16.00% 

impuesto marginal = 1,805.77  
   

51,609.01       61,790.10  
   

4,719.30  17.92% 

cuota fija + 1,483.38  
   

61,790.11  
    

124,621.74  
   

6,543.72  19.94% 

impuesto causado = 3,289.15  

 
124,621.75  

    
196,420.98  

 
19,069.80  21.95% 

    
 

196,420.99  
 

9,999,999.99  
 

34,831.20  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
         

3,289.15        

        



 129  

 

• • 

ACTlVIOAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

.. OJ" Of AYUDA PARA H PAGO Of CONTRI8lJCIONES FEDEIlAl.ES 

IMPU(STO SODIIE lA liENTA 
IS A p<>"~" . ' Ir.;c ... Ac';v;d . d ~",p'''$. ,I.1 V poOI •• ;M.1 
IMPUESTO AL~"VO I IMPUESTO EMf'f!U4RlAL A TASA UNKA 
no!"","o " ;oct, .. ! np..o<lO """' .. ""' ... ~ ,,'" u ""~ 
IM PUESTO Al VAlOA AGREGA DO 
1m esto.1 valor. f e 0><10 

"""""S" a lovor IPI"'l 

IUPUUTO 

""_=000';)0 , 

t p." •• ct ..... d. , 
Ro··'UC_ , 
Can,~.d. P'gN , 

PElliO OO MENSUAL 
JUNIO 

,. 1M'1oC !lEnI 

%00 , 1 ,189 

, 
, 

%00 , 1 ,189 

T OTAL A PAGAR 

, 

, 
, 
, 
, 

---
EJ ERC ICIO 

= 
.:0 ..... ""'" 

73.00 ., 

$ 2,095.00 M.N 

o 

INSTRUCCION, En .000 •• O., 'Iouno. "" •• ' ''0' o """.'P'.' d ..... 0 no •• 
.... u .... , .. '" .,,1""'0'. O YOV' • ~.i, .. d""''''''''''n do •• 1 • • <"""," " ... ,,"'o de 
e_pl.."."..,¡ .. " do .""o<eOón ¡¡ ... I, • ..,.,~ .... 12 .. 1. ho;o do .""do gen ... I . 
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Resumen de pagos Impueslos Federales I'áginn 1 de ! 

HSBCID GRUPO fiNANCIERO HseC, SA 

PRE·RECIBO BANCARIO OE PAGO oe CONTRIBUCIONES, PROOUCTOS 
y APROVECHAMIENTOS fEO€RAlES 

NOMBRE: 
fECHA: 
NUMERO OE fOLIO: 
R.f .C.: 

PROVISIONAL 
LAURA ESPINOSA PORTillO 
l1f07f2OOll 11:35 
617J.102J.4t105 
EIPlS301270M5 

R1· ISR Pe .. o .... fl.lo; ... Ao;tividad Empf9uri.1 y Proflt.lon.1 
Eiefl;Íf;lo: 
TIpO de Pago : 
Impuesto. C.'1I'O: 
Canti~d. C.rgo : 
Cantidld I P.gar: 

'-- RI9 .1mP<M&1O al Activo I Impuesto Empnouriala T.u (tnro;a 
Ejerdclo , 
TIpo de Pago : 
tm"" ... to a C.rgo : 
Cantid.d. Clrgo: 
C~ntid.d. P~r : 

R21 • ImpUHto . 1 V.lor Agrogado 
Ejerdclo: 
Tipo de Pago: 
ImpUHlo a F.vo' 
C.ntidld a C.rgo 
Cantidad I Paga, 

http://webS2.mx.hsbe:9738fsatpljspIPreRecibo.jsp 

"""" SUCURSAl: 
USUARIO: 

" "'. 
''''''"''' BA8AfAl1163 

Periodo: Men ... .r· Junio 

""" Normal .-.-.-
Pedodo: ~Jur"o 

""" ,-
$ 11811 
SIl" 
$ 11811 

Periodo, MenIU'~Junio 

'''''' Normal 

'" " ro 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 

                              



 132  

 

R~i\;n de Acu~ de Reeibo del Li~[ado de concep[o~ qu~ sirvió d~ b,lse pilm c,llculM el ill1pU~'lu~ .. I'llgina I de l 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

""""_ ....... 'o .... ouco 
LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 

CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

R.F.e.: 

N ..... ", o._¡....,i6o> o ~tÓO' Social: 
Fo-eh. 1M PreHntocl6n: 
H ..... 1M P...-nIKI6n: 

Folio dO RK*Pd6n: 
Num .. o 1M Optracl6n: 
Nombre del Art.hlyo ¡¡nY~o: 

[;o",ltlo Fiscal: 

, .... _.,.. ... "''''''0: 
Tipo 1M OKl.lracl6n: -, 
C_OrigO\al: 

E1PUlO127DM5 

LAURA. ESI>NlSA PORnuo 
13,(l7f2008 

1322 
691070 

,,'" 
EIPL830127OM5OUE ' 1919C8301422I.dlC 

~ 

~,--Junio 

1110001 ·EIf>!..830121OM5.¡10002.EIPL830I21MMCSAROJI ,002h2OO5l20001.19I.*lj200I%H.I9'G50f40002 . 20080326lo1OOO3 '13:221 
'91 · 1 ~1'II!>9I.(111100191.1 ~1 dl2003S1 o(Il!I5II53<703Sj200491 .200803.25~I .«I021]lOO2111 o6666I3OO3\Il-M6$1 

300991 .22<IOj301091'''''26I301191.73Clp02<I9I...opG:!1l:Il_j3OIm-OOOOO100D0070001121881 

Sello Dig,t&I: 

""' •• '11 .......... 1TQ(; ..... ' U:(I( · ... ¡:;NI O:,...ut"I¡\l<t<_~7<It!G .. l 1.c,...~~X~·<"·Vlll<"{kAoQ{).IIU.""",.L\\.OtIp1,·",",,",.l' 

""", .. \ ,.:\ _ '1>\'" 1<f/K:''''l.'1 '" r~ •• " ro-oSIJ~,8MII.t.,1.IOFcIVT.P( ·...,<):).1,".; I,.U-

s... ___ .., __ v~enlOS _<MI SAT.IM 00<lf0m'0irSId""" 1Da~ <M I'toIeoc>OnIM aau.. 
__ Y"""''''_~'''_vltgoolM_~_,proteOCio>n<M-'.'''IM.,..... ... _ 
00I'IIt<cIas a la a~ bcaI 

~ _ mooo_ o ca'egor _ <1.010< ~Ie$ pU«)e """""" a la Ad_ac;o" Local ... s.vicIoo '" eon~~. qut ~ corresponda VIo. 
1I"_<M"~ ___ IIOI>.m>r. 

hll~:/, 'w ,,·w.¡Il'Ur;e.';:lI.gob.m~REI MrRESIONINTERNET/UE/REIMlmprimcUE.asp 

1 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 
          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR 
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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• 

Informativas de Opemeiones ron Terceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

I'~gina 1 de 1 

ACUSE DE RECIBO OE ACEPTACiÓN DE LA INFORMACIÓN OE LA DECLARACIÓN INFORMA11 ... A DE OPERACI~ES CON lERCEROS 

R.F.C.: 
Nombr., OOnoml .... ;6n o ReMn Soelel: 

F .. ~. CII' _nlol.l6n: 
110<. CII' P,",J>\aCio)n: 
Folio de R .. epcl6n: 

Hume,o de Ope, .. l6n: 

_!)re dtoIA,ehl.o En'''do: 

e¡.n:klo FIKaoI: 
~, 

...... l lpo CII' o.e ...... l6n: 
T ..... IIO .,..An:hi'<'o: 

EIPl8:JOI27OM5 

LAURA ESPINOSA PORTIllO 

11.0112008 

15;20 

-~ 
~, 

EIPL830127OM!iOOOT138111C88P21 4 1I ,el«: 

~ 

Junio -414 lIyIIOI 

FKIII r Hora CII' Emlalón de EsteAe.-: 11/G7'2OO1112.:4T:12 PM 

c_Oritoó .... : 
110001 .EIPlI3OI27OM!110021 .~I.l!olO1!1Q12(11X1.59581M\oOOO1».~SI.aoo3000/i:2O\111.11261 . 1 15&1 . I I IOOI61 
o3II01261a2l"2\IOI361...ql014GI...qIOI5l5I...qIOltll51...qIOI7tlI...qIOI8llIoCllIOllilOloClII0l!0!IIoOj1021'l oOI lO22OloOjI02aO 

1...q1024(lIoOjl~lo.33IIII026II1.opoooo-OOOOO10000ll70001121I8D 

Sello OIgilal: 

1I1.!S 111..11 ,lllNXOf¡7.b> IU ... ' loM)Il!05 5dIoo11.(.'-"'~jRp"OJIopM 11"''' U·c(' A>"I-" 1 .. ~oM17.) A ..... ~>.o& UIIl.l'l.,u.t> 1'I.,olf .... \'.~ .101" 
].o.w.r'IO:>U.q_I~I..."..l.WF'MYIF,WJY.C.PTpE.qIioJp!llh 721 .. Z. TIlM " 

s...~ .. ~ 1M in<:o<¡>o/_ y PlOIeQtdOIen .... _ ....... <Mol SAT. de eonlotmoU<l COlO 101 ~ .. de ~ de DII .. 
Po<_y""" ___ ~_y~O<IC>oe",,,,_ 'NidHlYPlOO...,;ónde_,.lInde.,..eoo __ --.. _"""'. 
SO _. ___ o CDrlIg<l .... datos pers.onaIM poMM aa.óir • la A<lnWvsttoclón loo;aI o. At4I_ .. Cont~. que 111 """~ yiO 
• " ...... de • doteccoótt ......... UI.gob.m. . 

hllps://www.acusc.sal.gob.mxJREIMI.RESIONINTERNET/DOT/REIMJmprimeDOT.asp 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. JULIO 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

025 04/07/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

026 11/07/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

027 18/07/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

028 25/07/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

        

  Totales: 12,000.00 1,800.00 -1,200.00 -1,200.00 11,400.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE JULIO 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Desc 

IVA 
15% 

IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de Méx. CNM980114PI2 2,654.44  398.17   $3,052.61 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 626.09  93.91   $720.00 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 782.6  117.39   $899.99 
Apoyo Rescate Aut. Concesión ARA970829GQ0 852.17  127.83   $980.00 
        

 TOTALES: 4,915.30 0.00 737.30 0.00 0.00 5,652.60 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES JULIO 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

Base impuestos  
   

48,944.35   TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE JULIO DEL 2008    

    Limite Limite cuota  % Sobre  

        inferior superior fija excedente 

            

ingreso  48,944.35             0.01         3,472.49              -   1.92% 

limite inferior - 29,472.88  
     

3,472.50       29,472.87         66.64  6.40% 

excedente = 19,471.47  
   

29,472.88       51,795.94  
   

1,730.61  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%  
   

51,795.95       60,210.50  
   

4,159.68  16.00% 

impuesto marginal = 2,118.50  
   

60,210.51       72,088.45  
   

5,505.85  17.92% 

cuota fija + 1,730.61  
   

72,088.46  
    

145,392.03  
   

7,634.34  19.94% 

impuesto causado = 3,849.11  

 
145,392.04  

    
229,157.81  

 
22,248.10  21.95% 

    
 

229,157.82  
 

9,999,999.99  
 

40,636.40  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
         

3,849.11        
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ACTlVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL o 
.. oJ" DE AYUDA PAAA El PAGO Of CONTRI8lJCIONES FEDEIlAl.ES 

,",p ... '" al ..... I!'IA) 

IMPUE$TO 

""_=a,orgo , 
p.". amo.h.d. , 
Roo"UO' , 
Canti~.d o po{/&' , 

PERiO DO MENS UAL 
JULIO 

,. 1M' 1oC ¡ IEnI 

;m m , 1 ,515.00 

, 
, 

;mm , 1,515.00 

T OTAL A PAGAR 

, 

, 
, 
, 
, 

--
EJ ERCICIO 

= 
.:0 ..... ""'" 

137.00 ., 

$ 2,075.00 M.N 

INsn'UCCION, En cua • • "U" '''""0' ""0." " 05 o con ••• ' ., d~ .... 0 no •• 
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Resumen de p<1S0S Impueslos Federales I'áginn 1 de ! 

HSBCID GAUPO FINANCIEAO HseC, SA 

PRE·RECIBO BANCARIO OE PAGO ce CONTRIBUCIONES, PROOUCTOS 
y APROVECHAMIENTOS FEO€RAlES 

NOMBRE: 
FECHA: 
NUMERO OE FOLIO; 
R.F .C.: 

PROVISIONAL 
LAURA ESPINOSA PORTIllO 
11/0812006 11:35 
151730102:)041705 
EIPlS301270M5 

R1· ISR Pe .. o .... Flllul. A~tividad Empresarial y Prole,lonal 
Eiell'~lo ; 
TipO de Pago : 
Impuesl0 a Ca'1l'D; 
Canli~d a Cargo : 
Cantidad a Pagar; 

'-- 1'119 .1mP<M&1O al Activo I Impuesto Empnouriala Tau únru 
E;erc:ldo' 
Tipo de Pago , 
Im""nto a Ca'110 ; 
Canlidad a C1rvo: 
Cantidad a P~r : 

R21 . ImpUHIO al Valor A91ll1lldo 
Ejerdcio: 
Tipo de Pago: 
Impuesto a Favor 
Cantidad a C1'lIO 
Cantidad I Pagar 

http://wcbS2.mx.hsbc:9738fsalpljspIPreRecibo.jsp 

"""" SUCURSAl: 
USUARIO: 

Periodo; Men ... .r· Julio 

""" Normal ,-,-,-
Pedodo : M...uaI-Jutio 

""" ,-
$ 1.S1$ 
sun 
$ 1.515 

Periodo, Menl UII·Julio 
,." 
Normal 
$131 

" " 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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R~i\;n de Acu~ de Reeibo del Li~[ado de coneep[o~ qu~ sirvió d~ b¡¡se pilm c¡llcular el ill1pl,l~'II)~ .. l'¡"tgin¡¡ I de l 

1W:II_ ....... 'o ..... OUCO 

R.F.e.: 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 
CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

E1Pl830127DM5 
N ..... ", o._¡....,i6o> ° ~_ Social: LAURA ESI>WOSI\ PORnuo 

13.cB'2008 fo-eh . ... P' . ... nt.clón : 
H ........ P~I6n: 

Folio 1M RK*Pci6n: 

Num .. o 1M Optracl6n: 
Nombre a.t Art.hlyo Eny~o: 

E;ort.ltlo fiscal: ,_alto.,.. An;l>hro: 

Tipo 1M OKI.I,aclón: -, 
c-...Orig"': 

1322 
691070 

,,'" 
EtPL83(t127OM5OUE ' 1919C83014221.dlC 

~ w,_ -Julio 

1110001 ·EIf>t..830'21OM5f10002.EIPL830121MMCSAROJI 'OO2h2O!l5l20001.'~200I:r.H¡9tll.56f4OOO2 .2OO8OJ26lo1OOO3 13:221 

191 · 1 ~1·1159,.(1'I'OO'9 .. , ~1 e 1]i003S1 o(Il!15953<703Sj200491 .200803.25~I .«I021]lOO291 o6666I3OO3\Il-e6U1 

300991 .2'2~1091""'26I301191.73Op(l2<I91..opo:;>1l:Il_j3OIm..oooool000001OOO1 '21881 

541110 Dig,taI: 

""' •• '11 .......... ñQ<; \f-_., ~IJ)('". pNt O:'...u<.'''''l<t<_:-'~ ... , 1.c,...~~X~·<"·Vlll<"O<IuOI).IIu..""",U~7, __ ... l' 

""",tal "~eh ,"'''' _:-.ou .'1 '" fR,." rl"o/!IJ~,~MII.t.JtlOF4Vl".p("r,.<):).I\II.; 1,.0-

s... -. __ ... __ V pr<JMgodOS en lOS :Ii$t_ del SAl.IM o:>onfom'IioMd """ .... ~ "" Prole<oC>On "" oau.. __ veon __ ~ ... _vltg¡olM __ .,...,.~, proIeOCI6n .,.-. ..... .,..,..... ... _ 

<:onIt<cIas. '" .~ lt$CIII 

54 .,.... moao_ e """' __ <!.ato< _IQ pueOe acu<IIr a '" Ad_8dón l.ccIj "" s.vicIoo .. Con~~. qut .. eontspcnda VIo. 
tr_oe .. ~_._goI>""",. 

hll~:/, '",., .. " .¡Il'Uc;e.o;:lt.gob.m~REI M PRES IONINTERNET/UElREIM ImprimcU E.asp 

1 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 
          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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InronnUlivas de Opemciones ron Terceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

P~gina 1 de 1 

"'CUSE DE RECIBO OE ... CEPT"'CIÓN DE LA INFORM"'CIÓN DE LA OECLARAcION INFORM ... 'I ...... DE OPERACIONES CON TERCEROS 

R.F.C.: 

Nombr.. Do"oml .... l6n o ReMn Soelel: 
F .. ~. CII' P1 ... nlllclOn : 

Mor. '" P' ........ io)n: 
Folio d . R ... pcl6n: 

HUme'" d. Ope,acl6n: 
HOmI>r. dtI ... ,.~ .. o En.'-<Io: 
Ejtrclclo F ..... : 
~, 

Tipo CII' Doc ....... I6n: 

T ..... IIO """'rchi'<'o: 

EIPl8:JOI27OM5 

LAURA ESPINOSA PORTIllO 

17Klf112OO8 

15;20 

-~ 
~, 

EIPL830127OM!iOOOT3381I1C881'lI411 el«: 

~ 

Julio -474 lIyIIOI 

FKIII r t\oQ CII' emisión de E5te"'.,-: 11/08'200II12.:41:12 PM 

C_Dne¡"'¡: 

110001 .EIPl&30127OM!110021 .~I.,~--5958~~~aO/i:2O\111.11261 . 1 15&1 . 1 1 100161 
o3I101261&2l42\101361...ql0146I...ql01515 1 ...ql0lt115l...qIOI~I...ql018l11...ql0l1i1OI...ql020!11...ql021Ir oOj I0220100jltrQO 

l.qr024el oOjl~ l o.331l11026&I .opoooo .. OOOO')100001l70001121N1D 

Sello Oitital: 
Irr.!>III"¡I ,w..o...XGrs7""n ... 'loM)Il!055d1ooY.c:-,>~jRp"nr",,~' I"'''''~hi-''A...v.'.'>I>l11.)A'''·< '\o&U1Il.l'l.,Uolol'I.,olf ........ HOf 

7~U •• _I~11OptP<1."""F'MI'IF'WJI'.GPTpf..qFoJpfl' h 121 .. Z.TIlM .. 

SutdoM .. ~_inr:<If¡>o/_yPl'OIeQIdOI ....... _ ....... delSAT."'_~_ .... ~ .. de~"'DIII .. 
Por_ y """ .. __ ~_y ~O<IC>o."""_ '_ ... yPl'oo...,;ónde_ . • llnde.,.... .. _ """_ ... __ . 
SO Gen. mco __ " """ ..... _ pers.onaI85 poMIII aruk • la A<InWIIstrodón local Ot ...... ltf'dII .. ConI~. QUt le """ftPQI'I(IiI y/o 
• Ir ...... de .. dottccoór\ ............ p.m. . 

hllps://www.acusc.sal.gob.mxJREIMPRESIONINTERNET/DOT/REIMJmprimcDOT.asp 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. AGOSTO 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

029 01/08/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

030 08/08/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

031 15/08/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

032 22/08/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

033 29/08/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

  Totales: 15,000.00 2,250.00 -1,500.00 -1,500.00 14,250.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE AGOSTO 2008 

        

Proveedor R. F. C.  Subtotal Desc IVA 15% 
IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel d Méx. CNM980114PI2 2,651.11  397.67   $3,048.78 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 695.65  104.35   $800.00 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 800  120.00   $920.00 
Apoyo Rescate Aut. Concesión ARA970829GQ0 713.04  106.96   $820.00 
Office Depot de Méx. SA de CV ODM950324V2A 347.5  52.13   $399.63 
        

 TOTALES: 5,207.30 0.00 781.10 0.00 0.00 5,988.40 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES AGOSTO 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

Base impuestos  
   

58,737.05   TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE AGOSTO DEL 2008    

    Limite Limite cuota  % Sobre  

        inferior superior fija excedente 

            

ingreso  58,737.05            0.01         3,968.56              -   1.92% 

limite inferior - 33,683.29      3,968.57       33,683.28         76.16  6.40% 

excedente = 25,053.76    33,683.29       59,195.36  
   

1,977.84  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%    59,195.37       68,812.00  
   

4,753.92  16.00% 

impuesto marginal = 2,725.85    68,812.01       82,386.80  
   

6,292.40  17.92% 

cuota fija + 1,977.84    82,386.81  
    

166,162.32  
   

8,724.96  19.94% 

impuesto causado = 4,703.69  

 
166,162.33  

    
261,894.64  

 
25,426.40  21.95% 

    
 

261,894.65  
 

9,999,999.99  
 

46,441.60  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
         

4,703.69        
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ACTlVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIllNAL 

tioJ" DE AYUDA PARA El PAGO uf CONTRIBOCIONES FEDEIlAl.ES 

'MPU(STO $01,1111.0 t.A liENTA 
ISA ".. .. M • • ¡r.¡cn. Ac'¡v;dod ~"'P'''$. t1.1 V pool os; MO' 

''''P UE~TQ ALj\(JlVO I 'MP"E~TQ EMf'f!E ~ARI/I~ 11 TIPA iJNKA 
mpueno" ><1, ... ¡ np...<lO """' .. ,..,....-~ ,,'" U""" 
IMPUESTO Al VAlOR AG REGA DO 
Impuesto 01 ".""'. f e ado 

t 

PElliOOO MeNS UAL 
AG OSTO 

TlI"O DE PAGO' ,.OAMAI. 

,",p ... '" al ..... ""'Al 

IMPUE$TO ,. 1M' 1oC I IERJ 

""_=.,orgo • 555.00 • 1 ,321 00 

p.". oct.oh.do • • 
Roo"UO' , • 
Can,~.d o pogot • 555.00 • 1,321 00 

r O TAL A PAGAR 

, 

, 
, 
, 
, 

---
EJ ERCICIO 

= 

31 00 ., 

$ 1,876.00 M.N 

o 

IN sn,uCCIO N, En CUD •• "U" '''""0' ",," ... too o co~ o •• 'o, d •• ",,0 no •• 
.. '0"'"""'10 " ,Icido •. o YO, ' • ",01,., d""''',,,''''n do ."i<o<""'. ' o ... ".'" d. 
0_0I..",.,"",¡ • • o do ,,,,,o<oión 'foe.1, • ..,.,~ .... ¡,., l. hora do ..... d. gen ... ' . 
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Resumen de pagos Impuestos Federales Página [ de ! 

HSBCID GRUPO FtNANCtERO HseC, SA 

PRE·RECI80 BANCARIO OE PAGO DE CONTRIBUCIONES, PROOUCTOS 
V APROVECHAMIENTOS FEDERAlES 

NOMBRE: 
FECHA: 
NUMERO OE FOLIO; 
R.F.e.: 

PROVISIONAl. 
LAURA ESPINOSA PORTIllO 
11,1()g2(X)6 II :~ 

61730102:)041705 
EIPLS301270M5 

R1· ISR P~ .. o .... FI.I~ ... A~tivid,d Empreuri,1 y Prole,lo:.nal 
Eie<l:~lo : 
TIpO de Pago : 
Im puesto a Ca~ ; 
Cantidad a Cargo : 
Cantidad a Pagar ; 

'-- RI9 .1mp<*&1O al A~tIvo I Impuesto Empr1lUrlal a Tau Onka 
Ejercido ' 
TIpo'" Pago : 
""""nlo a Ca'110 ; 
Cantidad a Cal'flO: 
Cantidad a P~r : 

R21 . Imp ... nto a l Vllor Agrogado 
Ejerdclo: 
Tipo'" PIgo: 
Imp ... esto a Favor 
C.ntidd a C1'lIO 
Cantidad I Pagar 

http://wcbS2.mx.hsbc:9738fsatpljspIPreRecibo.j sp 

"""" SUCURSAl: 
USUARIO: 

Periodo : Men....r· Agosto 

""" Normal 
S ~ss 
$~~~ 
$ 555 

Pedodo : M~Agosto 

""" ,-
$ 1.321 
$ 1,321 
$ 1.321 

P~riodo , Menl .... ~ Agosto 

'""" Normal 

'" $O 
$O 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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R~i\;n de Aeu~ de Reeibo del Li~[ado de concep[o~ qu~ sirvió d~ b,lse pilm c~l~uIM el ¡ll1pl,l~'[o c .. 1'1Igina I de l 

""""_y ...... ,o~ouco 

R.F.e.; 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 
CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

E1Pl830127DM5 
N ..... ", o._i....,i6o> o ~_ Social: LAURA ESI>NlSA PORnuo 
fo-eh . ... PTeQntoclón: 
H ........ P.-I6n: 

FoIio"'~; 

Num .. o .,. OptraclOn: 
Nombre d~I "'Tt.hi.o En.~o: 

E;oTt.1t1o Fiscal, 

, .... _""' ... "' ..... 0' 
l ipa.,. OKI.I,aclOn: -, 
C_Orig"" 

13,(19-"2008 

13:22 
691070 

,,'" 
EIPL83(J127OM5OUE I1818C83014221."'" 

~ 

~,----
1110001 ·EIf't..830121OM5f10002.EIPL830I21MMCSARI)]I I OO2"2OO5I20001.1~2OIlO2T(I9t1l.56I"OOO:M!OO8()]2610lO003 13:221 
191 ·1 ~1·II59I.(1III0019"1 ~I, 1]i00391 o(I'!I59530703Sj20049 •• 2008()].25~I .«I021]lOO291 o6666I3tXJ3\l I-e6MI 

30099 •• 22.t0!30 1 O!Il . ... l'6I3O 1191. 73Op(l2<I91 -opCt;I1l:Il_f3OIm-OOOOOl 0000070001121881 

Sello Dig,taI: 

""' •• '11 .......... 'rQ( ; ..... ' MK(l(·" • .:;NI O:' .. \Io(''''''loot<_''letIC .... 1.c,...~~Xl·"'·Vl l1< "O<A.OI).IIU.""""c'~7,_ ... l' """'lo. ,.:h '''''''_/lItI.'1 , .. rK •• "m,"U~,~MII.t.JrlOFdVl'.p( • ..,<):).1\11,11,.0-

Soo -. __ .., __ v prtJMgorIOS en lOS _ CIeI SAT. 010 oonfQm\icSld """ to. ~ dO ProleCC>On dO oau.. 
__ Y"""' __ ~"'_vltg¡olM_~_ypr<UOCi6n",-,.in.,. .......... _ 
COI'IIt<lOM • 11 .~ bCIII 

~ _ "IQCIj_ o ""''''gII 1M' <!.ato< I*$(lI'IIOIQ ~ acr.odor a 11 Ad_8dón l.ocDI "" SeMcIoo 01 ConoilJuyef>lt qI>t '- eontsponda y/o . tr_"" .. .......",.,,-..-._goI:I ...... 

hul"':/, '''''''w .lll'Uc;c.'>:il.gob.mx/REI M PRES ION1NTERNET/U EJREIM ImprimcU E.lIsp 

1 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 

          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR 
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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• 

InronnllLivas de Opcf"dciones ron Terceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

Página 1 de 1 

ACUSE DE RECIBO oe ACEPTACiÓN DE LA INFORMACIÓN DE LA DECLARACIÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON TERCEROS 

R.F.C.: 

Nombr.. OOnoml .... l6n o R.Mn Socill: 
F ..... cIt' _nLa.IOn: 
KOr. cIt' Pf_~I6n: 

Folio do lit_pel6n: 

N""'I'" do Ope'acl6n: 
_11<1 <It-I Arthi>o En.lado: 
E¡'n:leloflKal: 
~, 

Tlpoclt'~i6n: 

T ..... IIO".. An:hhrO: 

EIPL830127OM5 

LAURA ESPINOSA PORTILLO 

l1Klf112OO8 
15;20 

-~ 
~, 

EIPL830,27OM5000T338,11C831'2, <1 " .d«: 

~ 

'""" -474 ~ 

F ..... , Horaclt'fmlalón'" ESIe_: 11/09'200II12.:47:12 PM 

C_ 0<\t0iMI: 
111XlO' .EIPLI3O'21OM511002, .21J08I2(lOO1 . ' !lOIIQI"DXI:2.5958J'1Xl1tOOQ2~.Q6:zl1161.11261 . ' I56I . ' 110016' 
o3II01261a22421'01361.ql0l~l.ql015(11.ql0ltlGl.ql01~I.qlOl8lll.qlOl&e1.qloro!1l.qICI2161 001102201 oOIl~ 

100I10246100110256lo.3361102661.opoooo-OOOOOlOOOO1l7000112IAD 

Sello Oitital: 
11I':>11I-.l1 .i.M.<XGrI1"'III' • . 'l.oroOIl2a5~.c-<ofiR¡iruIopMII"'''''U·cC",,,,,,,,,'.'':oMr.i')''''''9 .... UUU'l.rUob\'''rolf.~V.~.lOI" 
7-OoW..r<.O:,~.L~ ..... I~UIOpp'<7"~"",F~YIFrWJY.C.f'Tpf..qF>lpRlh 1':¡ .. Z. TIlM " 

Sut."., .. ~ -. irrr:of¡>o/_VPlOIegrdOSen .... __ .... SAl .... _'- COlO"" ~ ..... ~ cIt' 0..0$ 
Pot_y"""Iu __ ~_y~O<IOrO~II<IYPlOl...,;ón ... _ •• IIn ... ~ ... _ 
ctWIfooridlls,"'_IIsaoI. 
so _a __ o COI' ..... da",. pers.onaIM ~ aru:I~ • la Administración local cIt' AIlSl...o. .. ConI~o ~ 111 """"¡XI<I(Ia ylO 
. .............. dr...,...;., ........... ,.gob.m •. 

hll~ ://www.acusc.sat.gob.mxJREIMPRES IONI NTERNETIDOT/REIMlmprimcDOT.asp 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. SEPTIEMBRE 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

034 05/09/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

035 12/09/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

036 19/09/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

037 26/09/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

        

  Totales: 12,000.00 1,800.00 -1,200.00 -1,200.00 11,400.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE SEPTIEMBRE 2008 

        

  R. F. C.  Subtotal Desc 
IVA 
15% 

IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de Méx. CNM980114PI2 2,927.11  439.07   $3,366.18 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 739.13  110.87   $850.00 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 826.09  123.91   $950.00 
Apoyo para Rescate Aut. Conces ARA970829GQ0 800  120.00   $920.00 
Office Depot de Méx. SA de CV ODM950324V2A 248.26  37.24   $285.50 
        

 TOTALES: 5,540.59 0.00 831.09 0.00 0.00 6,371.68 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES  SEPTIEMBRE 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

        

        

Base impuestos  
   

65,196.47   TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE SEPTIEMBRE DEL 2008    

    Limite Limite cuota  % Sobre  

        inferior superior fija excedente 

            

ingreso  65,196.47            0.01         4,464.63              -   1.92% 

limite inferior - 37,893.70      4,464.64       37,893.69         85.68  6.40% 

excedente = 27,302.77    37,893.70       66,594.78  
   

2,225.07  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%    66,594.79       77,413.50  
   

5,348.16  16.00% 

impuesto marginal = 2,970.54    77,413.51       92,685.15  
   

7,078.95  17.92% 

cuota fija + 2,225.07    92,685.16  
    

186,932.61  
   

9,815.58  19.94% 

impuesto causado = 5,195.61  

 
186,932.62  

    
294,631.47  

 
28,604.70  21.95% 

    
 

294,631.48  
 

9,999,999.99  
 

52,246.80  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
      

5,195.61        
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t 

ACTlVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

"OJ" OE AYUOA PARA El PAGO DE CONTfl lBOCIONES FEOEIlAl.ES 

Imp ... '" al ..... I('\IAl 

IMPUESTO 

1mP'''''= a Ootg<J , 
p ..... ct ..... da , 
Roo"UO' , 
c","Mod o pOfIN , 

Pl;Rio O O MENS UAL 
SEPTIEMBRE 

,. 1M'1oC IIEru 

792.00 , 1,129.00 

• 
• 

792.00 • 1,129.00 

, 231 00 

•• , 
, 
, 
, 

--

T OTAL A PAGAR $ 1 ,921 00 M.N 

o 

I NSTRUCCIO N, En CUD . 0 0.0 'Iouno. ""o ... to. c ""~ •• p'o, d~ .",,0 no •• 
.... u'"""." . ,,1""'''0. O Y'V' ~ ",. k •• d .. ",;"",""n do .pi<~o""'o . " ." ".,,, de 
oo., pI""""",",¡, , " do ,,,,,"<oió!> 1;00.1, • ..,., ~ ..0;1,., l. hoj. do o"...do gene .. l . 
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Resumen de pagos Impuestos Federales Páginn [ de ! 

HSBCID GAUPO FINANCIEAO HseC, SA 

PRE·RECI80 BANCARIO OE PAGO oe CONTRIBUCIONES, PROOUCTOS 
V APROVECHAMIENTOS FEDERAlES 

NOMBRE: 
FECHA: 
NUMERO OE FOLIO. 
R.F.C.: 

PROVISIONAL 
LAURA ESPINOSA PORTillO 
11/1012\Xl6 11:35 
61730102:3041705 
EIPL8301270M5 

R1· ISR P~ .. ona. FI.I~ ... Activh;l'd Empreuri,1 y Prole,lo:.nal 
Eie«:~lo : 
TIpO de Pago : 
Impuesto a Ca"lO: 
Canlidad a Cargo : 
Cantidad I Pagar: 

'-' 1'119 .1mP<M&1O al Activo I Impuesto Empnourbla Ta .. Vnka 
E;'rdclo : 
TIpo .. Pago : 
Im"" .. ,o a Ca'110 : 
Cantidad a Clrgo: 
Cantidad a P~r : 

1'121 . Imp ... nto al Valor Agrogado 
E[erdclo: 
Tipo de PIllO: 
Imp ... eslo a Favor 
C.ntidd a C1'lIO 
Cantidad a Pagar 

http://wcbS2.mx.hsbc:9738/satpljspIPreRecibo.jsp 

o>LQA, 

SUCURSAl: 
USUARIO: 

Periodo: Men$UJl· Septiembre 

""" Normal 
$7U 
Sn> 
$ 792 

Pedodo : M-....Sept.embfe 

""" ,-
SI.I 29 
$1.129 
$ 1.129 

P~riodo: Me"' .... ~Septiembre 

'"'" Normal 
$321 
SO 
SO 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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R~i\;n dc Acu~ de Reeibo del Li~tado de conceptos qu~ sirvió de b"se pilm c~lculM el ¡mpuc'tü c .. I'llgina I de l 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

""""_ ....... 'o ..... ouco 
LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 

CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

R.f.e.; 

N ..... ~, o._l....,i6oI ° ~tÓO' Social: 
fo-eh. "- PTeQnt.ch!n: 

H",. "- P...wntKI6n: 

FoIio"'~; 

Num .. o .,. OptraclOn: 

Nombre del Ayt.hIYO EnY~o: 
EjoT(.1t1o fiscal , 

TamallodelAT(.I>iYD: 

Tipo.,. OKI.I,aclOn: -, 
CacIeno Orig .... , 

E1Pl830127DM5 

LAURA. ESI>WOSA PORnuo 
13/10"2008 

1322 
691070 

,,'" 
EIPL83(J127OM5OUE I181 9C83014221."'" 

~ 

~,--SepUlmblt 

UIOOOI .ElPt..830I21OM5f10002.EIPL830I21MMCSAROJIIOO2h2O!l5l20001.I!II.*li2OClO2T(I9t~.2OO8OJ2tlolOOO3 13:221 
'91 · 1 ~1 · II!>9I.(1III0019'.1 ~I, 1]iOOJSI o(Il!I5953<703Sj2OOl91 .~I.«I021]lOO:191 o6666I3OOJ\I I-e6MI 

300991 .n.t0!30 1 091 . .... ll6I3O 1191. 73Op(l2091 oO\3Oó'1l:I1_¡:JOIm-OOOOO111OOOO70001121881 

Sello Dig,taI: 

""'., ,11"""""' rQ(; \f-•• , U:O( ·". ¡:;NI O:,...ut.'''''l<t<_~'''''''1 1.c,...~~X~·<"·Vlll<"O<l"OI).lIu.."oIpolc\~7, __ ... l ' 

""",Iol ,.:\. ''''''' ' d'IK:'It\.'1 , .. rM •• ""'oI!U~,~MII.t.J()()r.:IVI".p( .~M\(UI,.o-

s... ___ ... __ v~enloS :Ii$IetnllSCIeI SAT.OIo _""" .... ~ dO I'ToIeoc>OndO oau.. 
__ Y"""' __ ~"'_vltgoolM_~_yprotlOClÓn",-,.",,,,,,,,,,, II$_ 

COI'IItfcIM a lit a~ bCIII 

54 _ "IOCWIIcat e """egIr 1M' <!.ato< ~'" ~ ac:udIr a 11 Ad"""",,,8dOn Local "" Se<\IicIoo '" ConIrÍ/JU)'ef>lt qut 11 corresponda y/o. 
tr_""II~_._goI> ...... 

hll~:/, '''''';w .lll'Uc;c.-':lI.gob.mx/REI M PRES ION1NTERNET/UElREIM ImprimeU E.a~p 

1 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS TOTAL A PAGAR 

          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR 
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR (HOJA A-1) 
          
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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• 

Informativas de Opcr..ciones con Terceros 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 

P~gina 1 de 1 

ACUSE DE RECIBO OE ACEPTACiÓN DE LA INFORMACIÓN DE LA DECLARACIÓN INFORMATIVA DE DPERACIONES CON TERCEROS 

R.F.C.: 

Nomb ... Donoml ... c16n o R'Mn Social: 

F..:~. cIt' "'tHnlllcl6n: 
Mor. ot P'tHn\acio)n: 
Folio de R..:epcl6n: 

NUme,o de O""ecl6n: _!)r, cIt'IA'chl>o Env'-<lo: 

Ejercicio FIKII: 
~, 

Tipo cIt' O'C ...... i6n: 
T ..... IIO .,.. Archl'<lo: 

EIPl8:10127OM5 

LAURA ESPINOSA PORTIllO 

1111012008 

15;20 

-~ 
~, 

EIPL831l127OM5000T3381I1C881'ZI . 11 el«: 

~ 

Septiembor. -474 lIyIIOI 

FIlO:'" r t\oQ cIt' EmIal6n de EsteAc.-: 11110'100II12.:41 :12 PM 

c_OritII,..¡: 
11000I .EIPl&30127OM5110021 .2OCIeI2OOO1 .11'oI01!IQI2(IOO.59581M\oOOO1».~..o!i:2Il\111.1\261.1 15&1 . 1 i l00161 
0311 01261-2242\ 1 01361 0(1110146 1 0(111 015(11 0(111 01 6151 o(IIl017l11 0(111 018(11-01 1 O 1 &e 1-01 1 O2O!Il -011 02111 -01 10220 1 -011 wao 
1-O!1024eI-Ol1025elo33lll1026111-OPOOOO .. OOOOCl100001l70001121N1D 

Sello OIgilal: 

11I.!>11I"'¡1 ,~Grs1"""I"'looo()It:!055d1ooY.c-<o.jR¡irulop~II"'''''UcC",_",.~.wz)''''''·9 .... UaU'l.,Uobl''',alf''~'''.HOr 
].()IW.".o:ü .I •• _I~11!IptJ'<7"'J'JOF~YIF,WJY"""pf..qf>Jp!lI" 721 .. Z.TJM o! 

Sut<loM ... ~ -. ... .,,,.l>o .. ,, ... yPlOleQl<lOl ........ _ ........ <l1li SAl. '" _~ _I0Il ~ ... '" ~ '" 0.. ... 
_ Y """ ... __ ~ _y oegares 0<lI>0'001'_ , '110:10<1 Y PI......,;ón", _ • • 1In'" o;..-e.r-IM_ 
<:O:Ifooridas. 111_ ",.,.,.. 
SO _. moo. __ o CDIle¡,< .... _ per-s.onaIM poMIII3CLdir • la A"mWstlllClón lOQI de Atlsl...o. JI Cont~ qu., 111 """ .. pono;Ia yiO 
. ,' ...... de .dor«Dón-.-w ..... got. ...... 

hll~://www.acusc.sal.gob.mxJREIM PRESION1NTERNETIDOTIRE I MJmprimcDOT.asp 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE RECIBOS DE HONORARIOS. OCTUBRE 2008 

        

Folio Fecha Cliente Subtotal IVA .-10% ISR .-10% IVA Total 

        

038 03/10/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

039 10/10/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

040 17/10/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

041 24/10/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

042 31/10/2008 Manforza 3,000.00 450.00 -300.00 -300.00 $2,850.00 

        

  Totales: 15,000.00 2,250.00 -1,500.00 -1,500.00 14,250.00 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO 

RFC: EIPL830127DM5 

        

        

RELACIÓN DE GASTOS DEL MES DE OCTUBRE 2008 

        

  R. F. C.  Subtotal Desc 
IVA 
15% 

IVA 
10% 

IVA 
0% Total 

        

Comunicaciones Nextel de Méx. CNM980114PI2 2,788.24  418.24   $3,206.48 
Gasolinera Tecorral SA de CV GTE001205TR3 608.7  91.31   $700.01 
Estación de Servicio Eva SA de  ESE870929ET3 826.09  123.91   $950.00 
Apoyo para Rescate Aut. Conces ARA970829GQ0 834.78  125.22   $960.00 
Office Depot de Méx. SA de CV ODM950324V2A 170  25.50   $195.50 
        

 TOTALES: 5,227.81 0.00 784.17 0.00 0.00 6,011.98 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO (ART.127 LISR) 

PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 2008 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS 
ACUMULABLES 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 151,280.00 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.53 51,031.34 56,944.18 66,851.70 

BASE 
GRAVABLE 508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.47 74,968.66 81,055.82 84,428.30 

ISR ART 113 10.31 658.80 1,250.67 1,826.66 2,682.88 3,289.15 3,849.11 4,703.69 5,195.61 6,098.31 6,499.38 6,655.45 

RETENCIONES 
DE ISR 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGOS PROV 
ANTERIORES       51 627 1,183 2,089 2,649 3,204 3,996 4,598 5,299 

ISR A PAGAR $0 $0 $51 $576 $556 $906 $560 $555 $792 $603 $701 $28 
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TARIFAS APLICABLES A LOS PAGOS PROVISIONALES MENSUALES OCTUBRE 2008 

ANEXO 8.B.6 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2008 

        

        

Base impuestos  
   

45,803.53   TARIFA APLICABLE CUANDO SE HAGAN PAGOS DEL MES 

     DE OCTUBRE DEL 2008    

    Limite Limite cuota  % Sobre  

        inferior superior fija excedente 

            

ingreso  45,803.53            0.01         4,960.70              -   1.92% 

limite inferior - 42,104.11      4,960.71       42,104.10         95.20  6.40% 

excedente = 3,699.42    42,104.11       73,994.20  
   

2,472.30  10.88% 

porcentaje/excedente x 10.88%    73,994.21       86,015.00  
   

5,942.40  16.00% 

impuesto marginal = 402.50    86,015.01  
    

102,983.50  
   

7,865.50  17.92% 

cuota fija + 2,472.30  
 

102,983.51  
    

207,702.90  
 

10,906.20  19.94% 

impuesto causado = 2,874.80  

 
207,702.91  

    
327,368.30  

 
31,783.00  21.95% 

    
 

327,368.31  
 

9,999,999.99  
 

58,052.00  28.00% 

subsidio acreditable - 0.00      

        

        

impuesto neto = 
      

2,874.80        
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t 

ACTlVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL o 
HOJII DE AyuDA PARA El PAGO uf CONTfllBOCIONES FEDEIlAl.ES 

PERiO OO M(NS UAl 
OCTUBRE 
~"' ... ~ 

TlP'O DE PAGO' ,.OHMAI. 

,",p ... '" a l ..... ""'Al 

IMPUE$TO ,. 11.1'10( I IEN 

""_=aeorgo • 603.00 • 1 ,501 00 

p .... oct •• hado • • 
ftoo"UO' , • 
c.onti~.d o p.~ • ""' 00 • 1 ,501 00 

T O TAL A PAGAR 

, 

, 
, 
, 
, 

--
EJ ERCICIO 

= 

34.00 ., 

$ 2 ,104.00 M.N 

IN sn'U CCION, En CUD • • "y" '''""0' ",," ... too o con ••• 'oo d~ .",,0 no •• 
.. '0"'""" '10 ",Icido •. o vOV' • ",01,., d""''',,,''''n do •• 6<00""''' o ... ".'" d. 
00",0I..,,>,,/O"'¡ • • o do """,""oión 1;00.1, • ..,.,~ .... ¡,., l. hoja do .""do gen ... '. 
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Resumen de pagos Impuestos Federales I'áginn 1 de 1 

HSBCID GI'IUPO FINANCIEI'IO HSeC, SA 

PRE·RECI80 BANCARIO OE PAGO DE COtrrRIBUCIONES, PROOUCTOS 
v APROVECHAMIENTOS FEDERAlES 

NOMBRE: 
FECHA: 
NUMERO OE FOLIO: 
R.F.C.: 

PROVISIONAL 
LAlIRA ESPINOSA PORTIllO 
11/1112006 11:35 
617Jo'2J041705 
EIPL8301270M5 

1'11 _ ISR P~ .. ona. FI.I~ ... Actividad Empresarial y Prole,lonll 
Eie«:~1o : 
TIpO de Pago : 
Impuesto a CalVO: 
Cantidad a Clrgo: 
Cantidld a Pagar: 

......... RI9 -1mP<M&1O al Activo I Impuesto Empnourbla Tau Únl~ 
E;.relelo , 
TIpo de Pago : 
""""nlo a Ca'110 : 
Cantidad a Carvo: 
Cantidad a P~r : 

1'121 . Imp ... nto al Valor Agrogado 
EJerdclo: 
Tipo de PIgo : 
Imp ... nto a Favor 
C.ntidld a C1'lIO 
Cantidad I Pag .. 

http://webS2.mx.hsbe:9738fsalpljspIPreRecibo.jsp 

"""', 
SUCURSAl: 
USUARIO: 

Periodo : Men$UJl- Ccl\Jbre 

""" Normal 
,~, 

S ~, 
, ~, 

I'fliodo : M-..at- Ocl\Jbr. 

""" ,-
SUOI 
$ t ,$01 
SI.SO I 

P~riodo: Mena .... I· Oc:lYb" 

'"'" Normal 

'U 
" SO 
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CEDULA: PAGOS PROVISIONALES DE IETU DEL EJERCICIO 2008 LAURA ESPINOSA PORTILLO 

   ENE  FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INGRESOS ACUMULADOS  0.00 6,000.00 21,000.00 33,000.00 45,000.00 60,000.00 72,000.00 84,000.00 99,000.00 111,000.00 126,000.00 138,000.00 

INGRESOS DEL PERIODO 6,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 15,000.00 12,000.00 13,280.00 

DEDUCCIONES ACUMULADAS 0.00 5,491.56 11,068.68 15,690.59 20,458.54 25,650.75 30,140.35 35,055.65 40,262.95 45,803.54 51,031.35 56,944.19 

DEDUCCIONES PERIODO 5,491.56 5,577.12 4,621.91 4,767.95 5,192.21 4,489.60 4,915.30 5,207.30 5,540.59 5,227.81 5,912.84 9,907.52 

DEDUCCIÓN INVS. NUEVAS 
ADQ. 1 SEP AL 31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

RESULTADO   508.44 9,931.32 17,309.41 24,541.46 34,349.25 41,859.65 48,944.35 58,737.05 65,196.46 74,968.65 81,055.81 84,428.29 

TASA DEL IETU  16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 16.50% 

PAGO PROVISIONAL 
DETERMINADO 83.89 1,638.67 2,856.05 4,049.34 5,667.63 6,906.84 8,075.82 9,691.61 10,757.42 12,369.83 13,374.21 13,930.67 

CRÉDITO FISCAL X EXCESO 
DE DEDUCCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITAMIENTO POR 
SUELDOS Y SAL GRAVADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ACREDITO X APORTACIONES 
SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉD FISCAL INVERSIONES 
ADQUIRIDAS 1 ENE 1998 
HASTA EL  31 DIC 2007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CRÉDITO FISCAL DE 
INVENTARIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CRÉDITO FISCAL DEDUCCIÓN 
INMED / PERDIDA FISCAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PAGO PROVISIONAL DE ISR 
PROPIO 0.00 0.00 51.00 576.00 556.00 906.00 560.00 555.00 792.00 603.00 701.00 28.00 

RETEN DE  ISR X TERCEROS 600.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,500.00 1,200.00 1,328.00 

PAGO PROVISIONAL CARGO -516.11 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 12,574.67 

PAGOS PROVISIONALES 
EFECTUADOS ANT DE  IETU 0.00 0.00 138.67 1,605.05 2,273.34 3,611.63 4,800.84 6,315.82 7,636.61 8,765.42 10,266.83 11,473.21 

PAGO PROVISIONAL A PAGAR  
IETU 0.00 139 1,466 668 1,338 1,189 1,515 1,321 1,129 1,501 1,206 1,101 
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R~i\;n de Aeu~ de Recibo del Li~tado de conceptos qu~ sirvió de b~se pilm c~leular el impue'tü c .. I'ligina 1 de l 

SERVICIO DE ADMINISTRACiÓN TRIBUTARIA 

ACUSE DE ACEPTACiÓN 

LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIO DE BASE PARA 
CALCULAR EL IMPUESTO EMPRESARIAL A DETERMINAR 

RIC.: 
N ..... I><., IH_¡.....,ió<> o ~ • .,., Social: 

fo-oh. "- PreQntockln: 

H",a "- P..-Mf\1.K!6n: 
F_IH~,. 

Num .. o IH OptraclOll: 
Nombre d~I"'rt.hl.o En.~o: 

E,.rt.ltlo Fiscal, 
'amollodelArt."",,o: 

Tipo IH oo-o .. ,aclOll: -, 
c--.Orig"" 

E1PU30127DM5 
LAURA ESi'W«)SA PORnuo 
13/11'2OO!I 
1322 
IU"~ 

'''''' EIPl.I3OI27OM5OUE I 1818C83014221.o.c: 
~ 

~,--Oc~ub<. 
IIl1l1'lO 1 • El P\..83OI 21OM5f 1 0002.EIPL830 121M Me SAROJI 1 002h2O!.l5l2000 1 • 19I.*lI200I%H.19 1 ll.56f4OOO2 . 2OO8OJ261010003 '3:221 
'9, . , ~, · 11M11.o1110019'.1 ~1 d]i00391.o(1185953<7035j2QOol91 .~I.«I021]300291 o6666I3OOJ\I l -e6M1 

3OO9iIl . 22-'0130 1 091 . .... ll6I3O 1191. 73Op(l2oI91 oO\3Oó'1l:I1_j3OIm.OOOOOl 0000070001 '2 I 881 

SooIIo DIg,taI: 

... ~I '11 .. noI .. ' rQ(;lj ..... "0(";,. pNl O:;..w'."¡\l<t<_,,~ ... 1 1.c,...~~X~~"·Vlll<\lO<l"OII.IIU." ... ,U~1,,,,,,,",.l · 

." "", .. \ /oC'. ,,"' ... _,~ou. .'1.1 •• fM •• " m'''I.IR.¡¡¡¡';'\JIIOF<IVT.P: ...,<):.\1\11.1 1,.0-

,.... ___ """"""_~lIf'*IJodOSenlOll_ClelSAI.Ot_"""IDa~Ot~Otoau.. 
__ y""",,,,_,,,.,..,.c;or ... _yltgoolM_""'*"'_y pro¡lIOCIOn Ot_ ....... .,..... .. _ 
<XII'IItfldM. la .~ bcaI . 

~ _ moooflcat o """egIr 1M' <l.alOS pet1OI'IIOIQ PI>tOIlOCfJdor a 111 Ad"",,,",,8dOn Local Ot SeMcIoo 01 ConIrilJuyef>l. q'" ID corresponda ylo • \1_010111,,,",,,,,",, _ __ Il0l>-'''''_ 

hll~:/, .. , .. " ." .lll'Usc."Ul.gob.m:</REI M PRES ION1NTERNET/UElREIM ImprimcU E .. a~p 

1 
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LAURA ESPINOSA PORTILLO  RFC EIPL830127DM5 

AV. DE LAS HARPÍAS MZ.11, LT.5, CASA C, FRAC. PORTAL SAN PABLO II C.P. 54930 TULTITLAN, EDO MEX 

MES 
IVA 

TRASLADA 
IVA 

ACREDITA 
RET IVA 

10% 
IVA A 

PAGAR 
IVA A 

FAVOR SALDO  ACTUALIZACIÓN RECARGOS 
TOTAL A 
PAGAR 

          
ENERO  900 824 600  -524 -524 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          

FEBRERO  2,250 837 1,500  -87 -610 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR 
          
MARZO  1,800 693 1,200  -93 -704 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
ABRIL 1,800 715 1,200  -115 -819 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
MAYO  2,250 779 1,500  -29 -848 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JUNIO  1,800 673 1,200  -73 -921 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
JULIO  1,800 737 1,200  -137 -1058 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
AGOSTO  2,250 781 1,500  -31 -1089 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
SEPTIEMBRE 1,800 831 1,200  -231 -1321 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
OCTUBRE 2,250 784 1,500  -34 -1355 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR  
          
NOVIEMBRE 1,800 887 1,200  -287 -1642 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR ( 
          
DICIEMBRE 1,992 1,486 1,328  -822 -2464 ACREDITAMIENTO SALDO A FAVOR ( 
          
TOTAL 22,692.00 10,027.77 15,128.00  -2464 SALDO A FAVOR 2008; ACREDITABLE PARA 2009. 
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Informativas de Opcr..ciones con Terceros 
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DECLARACiÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON 
TERCEROS 
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ANÁLISIS Y DISCUSIÓN. 

 

 

 Desde el comienzo de mi desarrollo profesional las diversas asignaturas 

que fueron impartidas a lo largo de la carrera han sido de suma importancia, ya 

que estas, han logrado que pueda laborar en un despacho contable, en donde, se 

puede realizar varias funciones del área contable, entre las cuales se puede 

mencionar: registro y captura de pólizas, emisión y análisis de estados financieros, 

calculo y determinación de impuestos, calculo y registro de nominas, etc. 

 

 Cabe señalar, que la materia más importante y necesaria que curse en el 

desarrollo de la profesión, fue la materia de impuestos, ya que esta, ha sido de 

suma importancia para la correcta determinación de los diferentes tipos de 

impuestos que existen en el territorio nacional. En lo personal, consideraría a esta 

materia indispensable para el desarrollo profesional y laboral. 

 



  

RECOMENDACIONES A LA CARRERA 

 

 

 Una de las principales recomendaciones para la carrera de Licenciado en 

Contaduría, seria la ampliación y actualización de la materia de impuestos, ya que 

esta es de suma importancia como ya se había mencionado anteriormente; y no 

solo basta con la teoría impartida en el plantel, si no que debería de impartirse una 

clase de taller en donde se pueda aplicar la teoría adquirida y tener un 

conocimiento más especifico y detallado de los diferentes procedimientos y formas 

de calcular los impuestos estatales y federales. 

  



  

CONCLUSIÓN 

 

 

 Como se ha podido observar a lo largo de este trabajo de tesis, existen 

diversas situaciones que puede tener el contribuyente, es este caso se puede 

resaltar la situación en la cual cayo el cliente; que en este caso fue la de tener un 

periodo contable irregular. Pese a tener este periodo contable, el desarrollo del 

tema se efectuó correctamente, se efectuarón los pagos provisionales y definitivos 

ante las oficinas autorizadas en su periodo correspondiente y se efectuó la baja de 

de actividades ante el portal del Sistema de Administración Tributaria (SAT) 

correctamente, siguiendo los pasos que se estipulan en dicho portal electrónico.  

 

 Así también,  se dio a conocer los diferentes tipos de formas oficiales que 

emite la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) para poder realizar los 

pagos correspondientes de cada impuesto.  

 

 También se debe considerar que con las constantes reformas fiscales se 

debe de estar actualizado en las nuevas disposiciones legales que abarcan tanto 

personas físicas como personas morales; tal es el caso de los nuevos impuestos y 

obligaciones fiscales que entran en vigor, por ejemplo: el Impuesto Empresarial a 

Tasa Única (IETU), el envió del listado que sirvió para el calculo del IETU, la 

Declaración Informativa de Operaciones con Terceros (DIOT), etc. 
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